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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Мўњтарам аъзои Њукумат!
Њозирини гиромї!
Cоли 2011 дар њаёти сиёсї 

ва иљтимоиву иќтисодии киш-
вар њамчун соли таърихї наќши 
барљаста боќї гузошт. Истиќболи 
љашни  бистумин  солгарди 
Истиќлолияти давлатии Ватани 
азизамон ва ба истифода додани 
садњо иншооти хурду бузурги 
таъиноти гуногун боиси боз њам 
афзудани иќтидори иќтисодии 
кишварамон ва болоравии сатњи 
зиндагии мардум гардида, ба руш-
ди минбаъдаи давлатамон таќвият 
бахшид.

Мо бояд раванди созандагиву 
бунёдкориро минбаъд низ њадафи 
асосиамон ќарор дода, истифода-

барии самараноки њамаи воситаву 
захирањои мављударо барои идома 
додани корњои созандагї, рушди 
устувори иќтисодї, ободии диёр 
ва тањкими имкониятњои воќеии 
кишварамон таъмин намоем.

Дар шароити кунунї яке аз 
мушкилоти љиддие, ки мамо-
лики мутараќќии љањонро ба 
ташвиш оварда, раванди рушди 
онњоро осебпазир гардонидааст, 
бўњронњои пай дар пайи молия-
вию иќтисодї мебошад. Ин ра-
ванд ба муносибатњои иќтисодии 
байналмилалї халали љиддї расо-
нида, низоми мављудаи иќтисоди 
љањониро заифу коста мегардонад. 

Илова  бар  ин ,  як  ќатор 
ќазияњои дигар, аз ќабили болора-
вии нархи сўзишвориву озуќаворї 
дар бозорњои минтаќавию љањонї, 
коњиши рўзафзуни захирањои 
табиї, таѓйирёбии иќлими сайё-
ра ва ба вуќўъ омадани офатњои 
табиї, аз љониби дигар афзоиши 
ањолї ва ављ гирифтани сатњи 
бекорї дар арсаи љањон, инчу-
нин дигар мушкилот  дар баъзе 
манотиќи олам вазъи иљтимоиву 
иќтисодии глобалиро душвор 
сохта истодаанд. 

Омилњои мазкур ба раван-
ди татбиќи њадафњои стратегии 
кишварамон, ки њамчун иќтисоди 
кушод як љузъи иќтисоди љањонї 
мебошад, бетаъсир намемонанд.

Њукумати мамлакат дар асо-
си афзалиятњои муайянгарди-
да ва њадафњои стратегии киш-
вар дар роњи ба даст овардани 
истиќлолияти энергетикї, барома-
дан аз бунбасти коммуникатсионї 
ва таъмини амнияти озуќаворї 
пайваста азму талош дорад, ки 
њадафи нињоии онњо таъмини 
рушди босуботи иќтисодї ва  зина 
ба зина баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии ањолї мебошад.

Тањаввулоту тамоюлњое, ки 
фазои иќтисодии љањони муо-
сирро фаро гирифтаанд, ба роњ 
мондани њисобу китоби аниќ, 
шаффофият ва истифодаи сар-
факоронаи маблаѓњои буљетї, 
њар чї бештар ба кор андохтани 
захираву имкониятњои дохилиро 
дар њамаи соњањо таќозо дошта, 
аз њамаи сохторњои давлатї ва 
њар як фарди љомеаи кишвар дар 
кору фаъолияти њаррўза дарки 

масъулиятшиносї ва муносибати 
боз њам љиддиро талаб мекунанд. 

З е р о  т а ъми н и  с у б о т и 
иќтисодиву рушди устувор ва 
мўътадил нигоњ доштани вазъи 
иљтимоии мардум дар чунин ша-
роити њассос аз иштироки фа-
ъолона ва сањми бевоситаи њар 
як узви љомеаи кишвар, махсу-
сан роњбарони тамоми шохањои 
њокимият ва њамаи хизматчиёни 
давлатї вобастагии калон дорад.

Њозирини мўњтарам!
Чунонки аз њисоботњои имрўза 

бармеояд, дар натиљаи татбиќи 
сариваќтии чорањои зарурї руш-
ди устувори нишондињандањои 
макроиќтисодї таъмин гардид 
ва дар соли 2011-ум Маљмўи 

мањсулоти дохилї нисбат ба соли 
2010-ум ба андозаи 7,4 фоиз афзо-
иш ёфта, 30,1 миллиард сомониро 
ташкил кард. Махсусан, даромади 
воќеии ањолии мамлакат тадриљан 
бењтар гардида, соли 2011 нисбат 
ба соли 2010 беш аз 18 фоиз ва дар 
5 соли охир зиёда аз 2 баробар 
афзоиш ёфт. 

Соли 2011 рушди иќтисодиёт 
асосан аз њисоби зиёдшавии њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї (6 
фоиз), кишоварзї (8 фоиз), гар-
диши савдои чакана (9 фоиз) ва 
афзудани хизматрасонињо (беш аз 
11 фоиз) таъмин карда шуд. 

Дар баробари ин, соли сипари-
шуда нархи молњои озуќаворї ва 
ѓайриозуќа, инчунин хизматрасонї 
нисбатан боло рафта, сатњи та-
варрум дар бозори истеъмолї 9,3 
фоизро ташкил намуд. 

Бо маќсади таъмини минбаъ-
даи рушди устувори иќтисодї, 
ноилшавї ба амнияти озуќавории 
мамлакат, ташкили љойњои нави 
корї ва баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии ањолии кишвар 
роњбарони вазорату идорањо, 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї, ташкилоту 
корхонањо ва њамаи хизматчи-
ёни давлатї вазифадоранд, ки 
љињати идома додани ислоњоти 
идоракунии давлатї, татбиќи 
сифатноки барномањои рушди 
соњавию мањаллї ва дар ин замина 
таъмин намудани рушди устувори 
иќтисодиву иљтимої, истифодаи 
шаффоф ва маќсадноки  маблаѓњои 
буљетї, инчунин мубориза бо кор-
рупсия тадбирњои амалї андешанд.

Вобаста ба масъалањои зик-
ршуда Вазорати рушди иќтисод ва 
савдоро зарур аст, ки дар њамкорї 
бо дигар вазорату идорањо љињати 
идомаи ислоњоти иќтисодї, кам 
кардани таъсири манфии бўњрони 
молиявию иќтисодии љањонї дар 
соли 2012 ва нигоњ доштани рушди 
мўътадили иќтисодиёти кишвар 
љараёни иљрои барномањои рушди 
соњавї ва мањаллии мамлакатро 
мунтазам тањлил намуда, барои 
амалї шудани онњо чорањои му-
шаххас андешад.

Њамчунин  зарур  аст ,  ки 
љињати устувор гардидани низо-
ми иќтисодии мамлакат нисбат 
ба омилњои беруна ва идомаё-

бии зуњуроти бўњрони иќтисодї 
тадбирњои мушаххас ва муассир 
андешида шаванд.

Илова бар ин, бо маќсади пеш-
гирии таъсири манфии бўњрони 
молиявии љањонї ба иќтисодиёти 
кишвар  ба  Вазорати  рушди 
иќтисод ва савдо супориш дода 
мешавад, ки якљо бо вазорату 
идорањои мамлакат барномаи 
мушаххаси дастгирии фаровонї 
ва осудагии бозори истеъмолиро 
аз рўйи намудњои асосии мањсулоти 
хўрока тањия намуда, ба Њукумати 
Тољикистон пешнињод намояд.

Барои таъмини рушди соњањои 
афзалиятноки иќтисодиёт зарур 
аст, ки пеш аз њама омилњои 
истифодаи васеи имкониятњои 
воќеии кишвар ва рушди соњањои 
истењсолиро тавассути коркар-
ди ашёи хоми ватанї ба ино-
бат гирифта, корхонањои дорои 
технологияњои њозиразамони кор-
карди мањсулотро бунёд кунем 
ва барои таъмини фаъолияти 
муназзами онњо дар самти  рушди 
иќтидори содиротии мамлакат 
мусоидат намоем. 

Аз ин рў, ба Њукумат ва ва-
зорату идорањои мамлакат, инчу-
нин маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти  давлатї  супориш 
дода мешавад, ки љињати бунёди 
корхонањои истењсоли молњои 
ниёзи мардум, аз љумла дар асоси 
васеъ ба роњ мондани коркарди 
меваю сабзавот ва мањсулоти чорво 
ва ба ин васила ташкил кардани 
љойњои нави корї, таъмини амни-
яти озуќаворї ва афзун намуда-
ни иќтидори содиротии кишвар 
чорањои судманд андешанд.

Дар ин самт, пеш аз њама вусъат 
бахшидани фаъолияти корхонањои 
коркарди нахи пахта, алюминий, 
мањсулоти кишоварзї (дар навбати 

аввал меваю сабзавоти аз лињози 
экологї тоза) ва коркарди гиёњњои 
шифобахш бо истифода аз ќувваи 
корї, нерўи барќ ва ашёи хом, ки 
дар мамлакатамон нисбатан арзон 
мебошанд, метавонад ба афзоиши 
истењсоли мањсулоти ватанї ва 
баланд бардоштани ќобилияти 
раќобати он дар дохил ва хориљи 
кишвар мусоидат намояд. 

Дар баробари ин, диверсифи-
катсияи истењсолотро ба роњ мон-
да, љињати замонавї гардонидани 
истењсолоти ватанї технологияњои 
муосиру инноватсиониро њар чї 
бештар истифода ва татбиќ кардан 
зарур аст. Ин имконият медињад, ки 
молу мањсулоти истењсоли  ватанї 
дар бозорњои дохиливу љањонї 
раќобатпазир гардида, иќтидори 
содиротии мамлакат ќавитару 
васеътар гардад.

Таљрибаи кишварњои пешраф-
та собит сохтааст, ки ба љараёни 
истењсолот њар чї бештар љалб 
намудани ќувваи кории нисбатан 
баландихтисос ва технологияњои 
инноватсионї аз бисёр љињат му-
фид аст. 

Аз  ин  љињат  Њукумати 
Тољикистон бояд масъалаи ба-
ланд бардоштани раќобатпазирии 
ќувваи кориро дар бозори мењнат 
њамчун самти афзалиятнок ва 

зудбоздењ  мувофиќи  имкон 
сармоягузорї намояд. 

Бояд гуфт, ки дар сохтори 
Маљмўи мањсулоти дохилии киш-
вар соњаи хизматрасонї њиссаи 
назаррас дошта, дар соли 2011-ум 
44,7 фоизро ташкил додааст. Во-
баста ба ин, дар самти тараќќї 
додани хизматрасонињои мо-
лиявию бонкї, љорї намудани 
хизматрасонињои электронї, ин-
чунин дар соњањои коммуникат-
сияву алоќа ва бахшњои иљтимої 
имкониятњои зиёд мављуданд, ки 
истифодаи онњо барои ташкили 
љойњои нави корї ва баландшавии 
сифати хизматрасонињо мусоидат 
менамояд.

Љињати кам кардани вобаста-
гии иќтисоди миллї аз воридоти 
молу ашё ба мо зарур аст, ки ба 
масъалањои азнавсозии истењсолот 
ва љорї намудани технологи-
яи пешќадами замонавї бештар 
ањамият дињем. Рушди сиёсати 
ивазкунандаи воридот бояд дар ду 
марњала татбиќ шавад, яъне дар на-
вбати аввал иваз намудани воридо-
ти молњое зарур аст, ки истењсоли 
онњо дар кишвар аллакай ба роњ 
монда шудааст ва иќтидорњои 
рушди онњо мављуданд, дар навба-
ти дуюм бошад, бо роњи тадриљан 
андўхтани сармоя барои таш-
кили истењсоли молњои таъино-
ти истењсоливу техникї замина 
фароњам оварда шавад.

Вобаста ба ин, сол ба сол аф-
зоиш ёфтани таносуби манфии 
савдои хориљї ва воридшавии 
мањсулоти пастсифати молњои 
ниёзи мардум, алалхусус молњои 
озуќаворї ба бозори дохилї ба 
амнияти иќтисодии кишвар, мах-
сусан саломатии ањолї ва њимояи 
њуќуќи истеъмолкунандагон боиси 
нигаронии љиддї мебошад.

Дар соли 2011 гардиши савдои 
хориљї дар мамлакат ба 21,5 мил-
лиард сомонї баробар гардида, дар 
он њиссаи содироти молу мањсулот 
28 фоиз ва воридот 72 фоизро таш-
кил додааст. Яъне, дар соли 2011 
фарќи воридот нисбат ба содирот 
2,5 баробар зиёд буда, тавозуни 
манфии савдои хориљї нисбат ба 
соли 2010 ќариб 32 фоиз афзоиш 
ёфтааст. 

Дар ин љода Њукумат ва ва-
зорату идорањоро зарур аст, ки 
љињати њар чї бештар афзоиш 
додани истењсоли мањсулоти со-
диротиву воридотивазкунанда ва 
таъмини амнияти иќтисодии киш-
вар чорањои амалї андешанд. Ба 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо 
якљо бо Хадамоти зиддиинњисорї 
ва Агентии стандартизатсия, ме-
трология, сертификатсия ва нози-
роти савдо супориш дода мешавад, 
ки љињати устувор нигоњ доштани 
вазъи макроиќтисодї, пешгирї на-
мудани болоравии сунъии нарх ва 
таъмини раќобати солим, инчунин 
таъмини њар чї бештари талаботи 
мамлакат бо мањсулоти худї, 
пешгирии воридшавии маводи 
озуќавории бесифат ва њимояи 
њуќуќњои истеъмолкунандагон 
чорањои зарурї андешад. 

Ватан аз мову шумо кору пайкори содиќона 
ва амалњои неку созандаро интизор аст

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН дар маљлиси васеи 
Њукумати Тољикистон доир ба љамъбасти натиљањои рушди иќтисодиву иљтимоии 

мамлакат дар соли 2011-ум ва вазифањо барои соли 2012
ш. Душанбе, 18 январи соли 2012 

Дар бораи рўзномаи љаласа 
бо дарбаргирии масъалањои зе-
рин Ќарори Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќабул шуд:

1 .  Дар  хусуси  Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи аз њайати Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва итти-
лоот баровардани Фелалиев А.С.» 

2. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи узви Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон ин-
тихоб намудани Фелалиев А.С.»

3. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи пеш аз мўњлат ќатъ гарди-
дани ваколати вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Одинаев 
Њ.А.»

4. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи аз њайати Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї баровардани 
Одинаев Њ.А.»

5. Дар  хусуси  Созишно-
маи Гурўњи ЕвроОсиё оид ба 
муќовимат ба ќонунигардонии 
даромадњои бо роњи љиноят ба-
дастоварда ва маблаѓгузории 
терроризм

6. Дар бораи Созишнома байни 
Љумњурии Тољикистон ва Гер-
согии Бузурги Люксембург оид 
ба канорагирї аз андозбандии 
дукарата ва пешгирї намудани 
саркашї аз супоридани андозњо аз 
даромад ва сармоя

7. Дар  бораи  Конвенсия 
байни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Австрия оид ба 
канорагирї аз андозбандии ду-
карата ва пешгирї намудани 
саркашї аз супоридани андозњо аз 
даромад ва саромя

8. Дар хусуси Конвенсия оид 
ба эътирофи тахассусњо мансуб 
ба тањсилоти олї дар минтаќаи 
Аврупо

9. Дар бораи Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Давлати Ќатар оид 
ба њавасмандкунї ва кафолати 
сармоягузорї

10. Дар хусуси Созишнома 
дар бораи мубодилаи иттилоот 
дар соњаи мубориза бар зидди 
љинояткорї 

11. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти инноватсионї».

Масъ а л а њ о и  р ў з н ом а и 
љаласа – «Дар хусуси Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон 
«Дар бораи аз њайати Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон 
оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва ит-
тилоот баровардани Фелалиев 
А.С.», «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи узви Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба ќонунгузорї 
ва њуќуќи инсон интихоб наму-
дани Фелалиев А.С.», «Оид ба 
лоињаи Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи пеш аз 
мўњлат ќатъ гардидани вакола-
ти вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Одинаев Њ.А.» ва 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
аз њайати Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
баровардани Одинаев Њ.А.» дар 
алоњидагї баррасї шуда, љињати 
тасдиќи онњо ќарорњои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќабул гардиданд.

РАИС: - «Дар хусуси Созиш-
номаи Гурўњи ЕвроОсиё оид ба 
муќовимат ба ќонунигардонии 
даромадњои бо роњи љиноят бада-
стоварда ва маблаѓгузории терро-
ризм» сухан ба раиси Бонки миллии 
Тољикистон Рањимзода Шариф 
дода мешавад. 

Шариф  РАЊИМЗОДА : 
-Мўњтарам Раис! Мўњтарам ваки-
лони мардумї! Њозирини гиромї!

Иљозат дињед доир ба зарури-
яти тасдиќи Созишномаи Гурўњи 
ЕвроОсиё оид ба муќовимат ба 
ќонунигардонии (расмикунонии) 
даромадњои бо роњи љиноят бада-
стоварда ва маблаѓгузории терро-
ризм ба таври мухтасар маълумот 
дињам.

Љумњурии Тољикистон узви 
Гурўњи ЕвроОсиё мебошад, ки 
ин  созмон  яке  аз  ташкило -
ти минтаќавии Гурўњи татбиќи 
чорањои молиявии мубориза бар 
зидди ќонунигардонии даромадњо 
(ФАТФ) буда, аз љониби панљ дав-
лати аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил  (Россия ,  Белору -
сия, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Тољикистон) ва Љумњурии Халќии 
Хитой 6 октябри соли 2004 дар 
шањри Москва (Федератсияи Рос-
сия) таъсис ёфтааст. Баъдан ба ин 
созмон дар давоми солњои 2005-
2010 дигар љумњурињо, аз ќабили 
Ўзбекистон, Туркманистон ва 
Њиндустон шомил гардиданд.

Маќсади он расонидани ёрии 

амалї ба давлатњои минтаќа дар 
ташкил ва пешрафти системаи 
миллии чорањо ба муќовимат ба 
ќонунигардонии даромадњои аз 
фаъолияти ѓайриќонунї бадасто-
мада ва маблаѓгузории терроризм 
мебошад.

Дар асоси тавсияномањои 
ФАТФ Гурўњи Евроосиё назора-
ти иљрои конвенсияњои Созмо-
ни Милали Муттањид ва дигар 
конвенсияњои байналмилалиро, 
ки њамаи давлатњои аъзои Гурўњи 
ЕвроОсиё эътироф менамоянд, ба 
ўњда дорад.

Бањри  таъмини  амнияти 
иќтисодии минтаќа ва њамаи 
низоми молиявї аз унсурњои 
љиноятпеша давлатњои аъзо дар 
нигоњдории фаъолияти Гурўњи 
ЕвроОсиё оид ба муќовимат ба 
ќонунигардонии даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда 
ва маблаѓгузории терроризм 
мувофиќи тавсияи 40-уми ФАТФ 
дар таъмини муносибатњои хориљї 
бояд њамкорї намоянд.

Вобаста ба ин, дар асоси Эъло-
мияи таъсиси Гурўњи ЕвроОсиё оид 
ба муќовимат ба ќонунигардонии 
даромадњои бо роњи љиноят ба-
дастоварда ва маблаѓгузории 
терроризм аз 6 октябри соли 
2004 ва масъалањои салоњияти 
гурўњи мазкур аз 6 октябри соли 
2004 лоињаи Созишномаи Гурўњи 
ЕвроОсиё оид ба муќовимат ба 
ќонунигардонии (расмикунонии) 
даромадњои бо роњи љиноят ба-
дастоварда ва маблаѓгузории 
терроризм дар мувофиќа, бо дарна-
зардошти пешнињодоти давлатњои 
аъзои Гурўњи ЕвроОсиё ва вазора-
ту идорањои дахлдори љумњурї, 
тањия гардид. Лоињаи созишномаи 
мазкур бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 9 дека-
бри соли 2010 тањти №964 тасдиќ 
гардида, дар Љаласаи пленарии 
14 Гурўњи ЕвроОсиё, ки 16 июни 
соли 2011 дар шањри Москва бар-
гузор гардида буд, аз љониби аъзои 
гурўњи мазкур ба имзо расида, 
тибќи коргузорї барои тасдиќ 
ба давлатњои аъзо ирсол карда 
шудааст.

Давлатњои аъзо дар асоси со-
зишномаи мазкур ўњдадорињои 
байналмилалї ва ќонунгузории 

хешро мутобиќ намуда, фа-
ъолияти худро њамоњанг ме-
созанд, кўшишњои маќомоти 
давлатї ,  иттињодияњо  ва 
созмонњои љамъиятї ва дигар 
иттињодияю ташкилотњо, инчу-
нин шањрвандонро бо маќсади 
мубориза дар ин соња муттањид 
месозанд.

Њамчунин  созишномаи 
мазкур  ба  таъмини  амни-
яти  иќтисодии  Љумњурии 
Тољикистон ,  аз  љумла  на-
зорати гардиши маблаѓњои 
ѓайриќонунии ба дастовардашу-
да ва маблаѓгузории терроризм, 
мусоидат менамояд.

Илова бар ин, дар мавриди  
маблаѓгузорињои калон ба киш-
вар аз тарафи созмонњои моли-
явии байналмилалї, ба мисли 
Хазинаи Байналмилалии Асъор, 
Бонки Умумиљањонї ва Бонки 
Рушди Осиё ва ѓайра диќќати 
махсус ба риояи ин талаботњо аз 
љониби кишвари маблаѓгиранда 
дода мешавад. Бинобар ин, барои 
Љумњурии Тољикистон ќабули 
ин созишнома љињати рушди он 
зарур аст.

Бо дарназардошти хусусияти 
байналмилалї доштани ин соња 
тасдиќ намудани созишномаи 
мазкур аз љониби Тољикистон 
эътибори кишварро баланд на-
муда, ба таќвияти њамкории 
байнидавлатї дар ин самт, 
рушди фазои сармоягузорї ва 
мутобиќати меъёрњои дохилї 
ба меъёрњои љањонї мусоидат 
хоњад кард.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала 
сухан ба муовини раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният Холов Саттор дода 
мешавад. 

Саттор ХОЛОВ: - Мўњтарам 
Раис, аъзои Раёсат ва вакилони 
гиромї!

Созишномаи Гурўњи Ев-
роОсиё оид ба муќовимат ба 
ќонунигардонии даромадњои 
бо роњи љиноят бадастоварда 
ва маблаѓгузории терроризм аз 
тарафи Президенти Љумњурии 
Тољикистон љињати тасдиќ ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст.

Иљлосияи сеюми Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум

Тасвиби созишномањо њамкорињои 
байнидавлатиро таќвият мебахшанд
19 январи соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси 

намояндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон Шукурљон Зуњуров љаласаи навбатии Иљлосияи 
сеюми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати чорум баргузор гардид.

•

Тањаввулоту тамоюлњое, ки фазои иќтисодии љањони му-
осирро фаро гирифтаанд, ба роњ мондани њисобу китоби аниќ, 
шаффофият ва истифодаи сарфакоронаи маблаѓњои буљетї, њар 
чї бештар ба кор андохтани захираву имкониятњои дохилиро 
дар њамаи соњањо таќозо дошта, аз њамаи сохторњои давлатї ва 
њар як фарди љомеаи кишвар дар кору фаъолияти њаррўза дарки 
масъулиятшиносї ва муносибати боз њам љиддиро талаб мекунанд.

...дар соли 2011-ум Маљмўи мањсулоти дохилї нисбат ба соли 
2010-ум ба андозаи 7,4 фоиз афзоиш ёфта, 30,1 миллиард сомо-
ниро ташкил кард. Махсусан, даромади воќеии ањолии мамлакат 
тадриљан бењтар гардида, соли 2011 нисбат ба соли 2010 беш аз 
18 фоиз ва дар 5 соли охир зиёда аз 2 баробар афзоиш ёфт. 

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Ватан аз мову шумо кору пайкори содиќона 
ва амалњои неку созандаро интизор аст

(Идома аз сањ. 1)

Соли  сипаришуда  иљрои 
буљети давлатї дар сатњи 101,5 
фоиз таъмин гардида, ба он 8,5 
миллиард сомонї ворид гардид, 
ки он нисбат ба соли 2010 -ум 1,9 
миллиард сомонї зиёд мебошад.

Бо вуљуди таъсири омилњои 
берунї мо тавонистем сиёсати 
фискалї, яъне андозу буљетро дар 
сатњи устувор нигоњ дорем.

Агар тавозуни буљети давлатї 
барои соли сипаришуда бо барзи-
ёдии харољот нисбат ба даромад 
(дефитсит) ба маблаѓи 301 мил-
лион сомонї ё як фоизи Маљмўи 
мањсулоти дохилї тасдиќ шуда 
бошад, воќеан он бо профитсит, 
яъне барзиёдии даромад нисбат 
ба харољот ба маблаѓи 215 милли-
он сомонї љамъбаст гардид, ки ин 
дар давраи имрўзаи номусоидии 
бозори молиявии љањонї њамчун 
натиљаи мусбат арзёбї мегардад.

Дар натиља, ўњдадорињои 
буљети давлатї оид ба њифзи 
иљтимої, аз љумла зиёд намудани 
музди мењнати кормандони соњаи 
буљетї, маблаѓгузории њамаи 
чорабинињои афзалиятноки дар 
буљет пешбинишуда пурра таъ-
мин карда шудааст.

Бояд  зикр  намуд ,  ки  бо 
вуљуди барзиёд иљро гардидани 
буљети давлатї дар ин давра 
на њамаи захирањои мављудаи 
молиявї ба буљет љалб гардида-
анд. Тањаввулоту дигаргунињои 
иќтисодиву молиявии кишварњои 
љањон моро водор менамоянд, 
ки минбаъд низ дар баробари 
афзун намудани ќисми даромади 
буљети давлатї ва маблаѓгузории 
аввалиндараљаи соњањои иљтимої 
ба масъалаи истифодаи сарфако-
рона ва самараноки маблаѓњои 
буљети давлатї ва пешгирї наму-
дани харољоти ѓайримаќсадноки 
он ањамияти љиддї дињем.

Бинобар ин, Вазорати мо-
лия якљо бо Кумитаи андоз ва 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї љињати сари 
ваќт ва босифат таъмин наму-
дани нишондињандањои ќисми 
даромад ва харољоти буљет, кам 
кардани баќияпулињои андоз 
ва роњ надодан ба пайдоиши 
баќияпулињои нав чорањои таъ-
хирнопазир андешад.

Илова бар ин, Вазорати мо-
лияи мамлакатро зарур аст, ки:

- дар њамкорї бо вазорату 
идорањо љињати паст кардани 
таъсири манфии омилњои беру-
на ба иќтисоди миллї чорањои 
зарурї андешида, дар мўњлатњои 
кўтоњтарин барномаи сиёсати 
андозу буљетро оид ба пешгирии 
таъсири омилњои беруна ќабул ва 
амалї созад;

- оид ба фароњам овардани 
шароити мусоид барои ташкили 
бозори коѓазњои ќиматнок, аз 
љумла ташкили инфраструктураи 
он, пурзўр намудани салоњияти 
назоратии маќоми ваколатдо-
ри бозори коѓазњои ќиматнок 
ва  таъмини  риояи  талаботи 
ќонунгузории мамлакат чорањои 
зарурї андешад;

- якљо бо вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї љињати пурра 
татбиќ намудани стандартњои 
байналмилалии бањисобгирии 
молиявї тадбирњои мушаххасро 
амалї намояд;

- бо маќсади  ташкил на-
мудани шабакаи ягона ва ду-
руст ба роњ мондани табодули 
электронии маълумот байни 
маќомоти молия, андоз, гумрук, 
бонкњо ва дигар соњањо гурўњи 
кории  байниидоравї  таъсис 
дода, љињати њалли масъалаи маз-
кур дар мўњлатњои кўтоњтарин 
чораљўйї намояд;

- бо дарназардошти зарурати 
пурќувват намудани омилњои 
рушд бо роњи дастгирии фаъо-
лияти иќтисодии субъектњои 
соњибкорї тавассути бартараф 
намудани монеањои маъмурї, 
таъмини шаффофият  ва кам 
кардани гаронии андозњо љињати 
оммафањму содда гардонидани 
лоињаи Кодекси нави андоз ва 
дар мўњлатњои муќарраргардида 
ба Њукумати мамлакат пешнињод 
намудани он чорањои бетаъхир 
андешад.

Бояд  зикр  кард ,  ки  дар 
фаъолияти Кумитаи андоз ва 
Хадамоти гумрук дар самти 
бањисобгирии пурраи манбаъњои 
андоз ,  пешгирї  намудани 
рўйпўшкунии андоз, баќайдгирї 
ва барасмиятдарории пардохтњои 
гумрукї њоло њам камбудињои 
зиёд љой доранд.

Бинобар ин, зарур аст, ки Ку-
митаи андоз ва Хадамоти гумрук 
фаъолияти худро дар ин самт боз 
њам пурзўр намуда, љињати ѓанї 
гардонидани буљети давлатї 
чорањои таъсирбахш андешанд.

Њамзамон бо ин, дар масъалаи 
пардохти андози иљтимої, дуруст 
ба роњ мондани бањисобгирї ва 
љамъоварии он, таъиноти нафаќа, 
њамоњанг сохтани њамкории бай-
ни Агентии давлатии суѓуртаи 
иљтимої ва маќомоти андоз кам-
будиву норасоињо љой доранд, 
ки ин ба пардохти сариваќтии 
нафаќапулињо монеа эљод ме-
намояд.

Дар баробари ин, корхонањое 
њастанд, ки шумораи коргарон ва 
музди мењнати онњоро кам наму-
даанд, ки дар натиља чунин њолат 
ба кам шудани андози иљтимої 
ва мутаносибан мањдуд гаштани 
манбаи таъмини чорабинињои 
њифзи иљтимої оварда мерасо-

над. Ин њолат дар аксар шањру 
ноњияњои кишвар ба мушоњида 
мерасад.

Вазорати мењнат ва њифзи 
иљтимоии  ањолї ,  вазорату 
идорањо, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї 
ва ташкилоту корхонањо, сарфи 
назар аз шакли моликияташон, 
вазифадор карда мешаванд, ки 
љињати нигоњ доштани љойњои 
корї, њамзамон бо ин зиёд на-
мудани шумораи коргарон ва ба-
ланд бардоштани музди мењнати 
онњо пайваста чораљўйї на-
моянд ва дуруст инъикос на-
мудани ин нишондињандањоро 
дар  њисобдории  муњосибии 
корхонањо, њисоботи оморї ва 
андоз назорат кунанд.

Илова бар ин, ба Вазорати 
мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї, 
Агентии  давлатии  суѓуртаи 

иљтимої ва нафаќа ва Кумитаи 
андоз супориш дода мешавад, ки 
оид ба њалли ин масъала тањлили 
њамаљониба гузаронида, барои 
бартараф намудани камбудињои 
љойдошта, пурра љамъоварї на-
мудани андози иљтимої ва сари 
ваќт пардохт намудани нафаќа 
чорањои зарурї андешанд ва 
аз натиљаи он њар семоња ба 
Њукумати мамлакат маълумот 
пешнињод намоянд.  

Аз љониби дигар, Хадамо-
ти давлатии ташхиси тиббии 
иљтимоиро зарур аст, ки љињати 
таъмини шаффофият, аз байн бур-
дани њолатњои беасос муќаррар 
намудани нафаќаи маъюбї ва 
пешгириву бартараф намудани 
камбудињои дигар чораљўйї на-
муда, якљо бо вазоратњои мењнат 
ва њифзи иљтимоии ањолї, молия 
ва тандурустї оид ба мукаммал 
гардонидани низоми мазкур ба 
Њукумати мамлакат пешнињод 
манзур намояд.

Соли 2011 дар фаъолияти 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї ва дигар 
соњањо низ норасоиву камбудињо 
ошкор гардидаанд. Аз љумла 
пурра  истифода  нашудани 
имкониятњои дохилии истењсоли 
мањсулоти раќобатпазир, сатњи 

пасти  коркард  ва  содироти 
мањсулоти тайёр, торафт зиёд 
шудани баќияпулињои андоз ва 
чандин омилњои дигар ба рушди 
иќтисодиёт ва њалли сариваќтии 
масъалањои иљтимої таъсири 
худро расонида истодаанд.

Аз ин рў, вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру 
ноњияњо вазифадоранд, ки бо 
маќсади таъмини рушди мун-
тазами  соњањои  иќтисодиву 
иљтимоии  мамлакат  љињати 
дастгирии  ташаббусњои  со-
з а н д а и  с о њ и б к о р о н  в а 
молистењсолкунандагони ватанї, 
таъмини ўњдадорињо дар назди 
буљети давлатї, кам намудани 
баќияпулињои андоз ва пардохти 
сариваќтии онњо тадбирњои за-
руриро амалї гардонанд. 

Илова бар ин, Кумитаи дав-

латии сармоягузорї  ва идо-
раи амволи давлатї ва Вазора-
ти молияро зарур аст, ки якљо 
бо вазорату идорањои соњавї 
иљрои сариваќтї ва сифатно-
ки лоињањои муштараки сар-
моягузориро таъмин намуда, 
фаъолияти марказњои татбиќи 
лоињањоро зери назорати ќатъї 
ќарор дињанд.  

Сиёсати иќтисодии давлат 
дар самти муносибатњои пуливу 
ќарзї бояд ба њавасмандсозии 
бахши воќеии иќтисодиёт ба 
истифодаи ќарз барои ташкили 
истењсолоту љойњои нави корї 
бо роњи паст кардани фоиз ва 
содда кардани механизми ги-
рифтану баргардонидани он 
нигаронида шавад. Чунин сиё-
сат имкон фароњам меорад, ки 
маблаѓњои пулии озод барои 
навсозии иќтидорњои истењсолии 
ивазкунандаи воридот сафарбар 
карда шаванд.

Њукумати кишвар пайваста 
талош дорад, ки бахши хусусиро 
дастгирї намуда, љињати бењтар 
гардидани фазои сармоягузорї 
ва рушди соњибкорї мусоидат 
намояд, то ки сармояи мустаќими 
ватаниву хориљї дар раванди 
рушди иќтисодии кишвар њар чї 
бештар сањмгузор бошад.

Фаъолияти соњибкорї дар 
кишвар сол аз сол вусъат пайдо  
намуда, њиссаи бахши хусусї дар 
њалли масъалањои иќтисодиву 
иљтимоии мамлакат назаррас 
гардида истодааст.  

Махсусан соли 2011 дар ара-
фаи љашнгирии 20 - солагии 
Истиќлолияти давлатии киш-
вар аз њисоби соњибкорон дар 
ќаламрави мамлакат 863 иншоот 
ва 27 нерўгоњи барќи обии хурд 
сохта, ба истифода дода шуд ва 
беш аз 17 њазор љойи нави корї 
ташкил гардид. 

Ин амалњои неку созандаи 
соњибкорон  шоистаи тањсин 
буда, сохтору маќомоти давлатї 
дар навбати худ вазифадоранд, 
ки ташаббусњои бахши хусусиро 
дар самти ташкили корхонањои 
истењсолї њамаљониба дастгирї 
намоянд. 

Итминони комил дорам, ки 
субъектњои соњибкорї дар ба-
робари  ташкили корхонањои 
истењсолї ва љойњои нави корї 
анъанањои неки дастгирии ятимо-
ну маъюбон, расонидани кўмак 
ба эњтиёљмандон, баргузории 
тўйњои дастаљамъона ва дигар 
амалњои хайру эњсонкориро мун-
тазам идома медињанд.

Њаллу фасли маљмўи масоили 
зикргардида барои бењдошти си-
фати хизматрасонињои иљтимої, 
тавсеаи бозори мењнат ва шуѓли 
ањолї, рушди нерўи инсонї ва 
дар маљмўъ ба бењтар гардидани 
сатњу сифати зиндагии мардум 
мусоидат менамояд.

Дар ин радиф, Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї якљо бо вазорату 
идорањои дахлдор љињати таъми-
ни иљрои Фармони Президенти 
Тољикистон «Дар бораи эълон 
намудани мораторий ба њама 
намуди санљишњои субъектњои 
фаъолияти  соњибкорї  дар 
соњањои истењсолї» тадбирњои 
мушаххас андешида, дар мўњлати 
кўтоњтарин лоињаи санадњои 
меъёрии њуќуќии дахлдорро ба 
Њукумати мамлакат пешнињод 
намояд.  

Њамзамон  бо  ин ,  Куми-

таи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї бояд 
љињати бењтар намудани фа-
зои  сармоягузорї  ва  рушди 
соњибкорї, аз байн бурдани 
монеањои маъмурї чорањои дахл-
дор андешида, љараёни татбиќи 
ислоњот ва иљрои санадњои меъё-
рии њуќуќиеро, ки ба дастгирии 
бахши хусусї равона гардидаанд, 
тањти назорати ќатъї ќарор 
дињад.

Дар самти дастгирии рушди 
соњибкории истењсолї дар ба-
робари чорањои андешидашуда 
то њол механизми татбиќи пур-
раи баќайдгирии субъектњои 
соњибкорї бо усули «Равзанаи 
ягона» таъмин нагардидааст.

Бинобар ин, ба Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї, Вазорати мењнат 
ва њифзи иљтимоии ањолї, Куми-

таи андоз ва Агентии омор су-
пориш дода мешавад, ки љињати 
њалли масъалаи мазкур чорањои 
судманд андешанд.

Тибќи маълумоти Кумитаи 
андоз дар аввали соли љорї 
дар миќёси мамлакат 201 њазор 
адад субъектњои хољагидор ба 
ќайд гирифта шудааст, ки ин 
нишондињанда нисбат ба соли 
2010-ум  54,6 њазор адад ё беш аз 
37 фоиз зиёд гардидааст.  

Бояд зикр намуд, ки дар дав-
раи њисоботї баќияи ќарзњои 
бонкии дар маљмўъ ба мизољон 
додашуда 4,7 миллиард сомо-
ниро ташкил намуда, нисбат 
ба соли 2010-ум 25 фоиз зиёд 
шудааст. Маблаѓи ќарзњои хурд 
низ 31 фоиз ва аз он ќарзњои ба 
ноњияњои дурдасти кўњистон до-
дашуда 28 фоиз афзудаанд.  

Аз љониби дигар, гарчан-
де ки њамасола њаљми ќарзњои 
ба  субъектњои  соњибкорї 
пешнињодшаванда зиёд шудааст, 
вале њанўз дар масъалаи дастра-
сии маблаѓњои ќарзї мушкилоти 
муайян ба мушоњида мерасанд.

Аз ин рў, бо дарназардош-
ти зарурати дастгирии рушди 
соњибкории истењсолї ва ташки-
ли љойњои нави корї ба Бонки 
миллии Тољикистон ва бонкњои 

тиљоратї тавсия дода мешавад, 
ки љињати сабук намудани да-
страсии ќарзњо, хусусан ќарзњои 
дарозмуддат барои ташкили 
корхонањои истењсолї чорањои 
иловагї андешанд.

Мо доим таъкид мекунем, ки 
рушди соњаи саноат, истифодаи 
иќтидорњои мављуда, ташкили 
корхонањои нав ва ба ин восита 
ташкил кардани љойњои нави 
корї њадафи асосии Њукумати 
кишвар мебошад.  

Вале  истењсоли  молњои 
саноатї њоло њам талаботро 
ќонеъ гардонида наметавонад. 
Тибќи маълумот аз 882 корхонаи 
саноатии њисоботдињанда дар 
соли 2011-ум 335 корхона (38 
фоиз) афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулотро нисбат ба соли 2010-
ум таъмин накардааст, аз љумла 
90 корхонаи саноатї умуман 

фаъолият набурдааст.
Бо маќсади таъмини рушди 

устувори соња ба Вазорати энер-
гетика ва саноат якљо бо вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї 
зарур аст, ки: 

- љињати таъсиси корхонањои 
н а в и  с а н о а т и и  к о р к а р -
ди  ашёи  хоми  мањаллї  ва 
истењсоли  мањсулоти  нињої 
тибќи барномањои ќабулшуда 
тадбирњои таъхирнопазир ан-
дешанд;

-  доир  ба  масъалањои 
барќарорсозии корхонањои аз-
кормонда, сарфи назар аз шак-
ли  моликияти  онњо ,  бунёди 
корхонањои коркарди маъдан, 
барќарорсозии саноати сабук ва 
хўрокворї, масолењи сохтмон, 
инчунин ташкил ва густариши 
фаъолияти корхонањои хурду 
миёнаи коркарди металлњо ва 
сангњои ќиматбањову ороишї 
њамаи захираву имкониятњоро 
сафарбар созанд; 

- љињати сохтмони иншооти 
энергетикї, хатњои интиќоли 
барќ, татбиќи чорабинињо барои 
кам кардани талафоти энергия 
ва сарфаи он, амалї намуда-
ни барномањои ислоњоти соња, 
вусъат бахшидани корњо оид ба 

азхудкунии конњои истихрољи 
нафту газ ва истифодаи тамоми 
захираву имкониятњо вобаста 
ба таъминоти кишвар бо ма-
води сўзишвориву нерўи барќ 
чораљўйї намоянд. 

Њамзамон бо ин, љараёни 
татбиќи  барномањои  рушди 
соњаро тањлилу баррасї намуда, 
иљрои сариваќтии онњоро таъмин 
созанд.

Масъалаи дигари мубрами 
рўз маданияти заминдорї, ис-
тифодаи самараноки замин ва 
ба ин васила таъмин намудани 
амнияти  озуќавории  мамла-
кат мебошад. Тибќи маълумот 
њамасола њазорњо гектар замин аз 
гардиши кишоварзї берун монда, 
ба заминњои партов мубаддал 
мегарданд. Аз љониби дигар, 
истифодаи ѓайримаќсадноки 
замин дар мањалњо то имрўз ба 

мушоњида мерасад.  Дар натиља 
то њанўз талаботи бозори ис-
теъмолии кишвар бо маводи 
озуќавории истењсоли дохилї 
пурра таъмин нагардидааст.

Вобаста ба ин, вазоратњои 
кишоварзї ,  мелиоратсия  ва 
захирањои об якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї вазифадоранд, ки љињати 
азхудкунии заминњои нав, бењтар 
намудани њолати мелиоративї ва  
истифодаи дурусту самараноки 
њар як ваљаб замин ва дар як сол 
гирифтани ду-се њосил мунтазам 
чораљўйї намоянд. Таъкид месо-
зам, ки аз як ќитъаи замини обї 
гирифтани ду-се њосил бояд як 
амали њатмї бошад.

Бояд зикр намуд, ки таъми-
ни амнияти озуќаворї яке аз 
њадафњои стратегии миллиамон 
ба њисоб меравад, вале то ба њол 
на њама имкониятњои мављуда 
пурра истифода шуда истода-
анд. Љињати њалли масъалањои 
таъмини амнияти озуќаворї, 
таъмини бозори истеъмолї бо 
молњои дохилї ва баланд бар-
доштани сатњу сифати зиндагии 
мардум зимни сафарњои кории 
худ ба шањру ноњияњои кишвар 
як ќатор дастуру супоришњои 
мушаххас  дода  шудаанд, ки 

аз  иљрои  сариваќтии  онњо 
њалли масъалањои иљтимоиву 
иќтисодии ањолї вобастагии 
калон дорад.

Дар ин замина, ба вазоратњои 
кишоварзї ,  мелиоратсия  ва 
захирањои об якљо бо сохторњои 
дахлдор ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї 
супориш дода мешавад, ки:

- љињати татбиќи сариваќтии 
барномањои  ќабулгардидаи 
ислоњоти соњаи кишоварзї ва 
барномањои соњавї, истифодаи 
оќилонаи захирањои обу замин, 
инчунин таъмини рушди соњањои 
кишоварзї бо роњи истифодаи 
технологияњои муосир ва дар ин 
асос зиёд намудани истењсоли 
мањсулоти кишоварзї ва пур-
ра таъмин намудани талаботи 
кишвар ба маводи озуќавории 
истењсоли ватанї чорањои зарурї 
андешанд; 

- вобаста ба афзун намудани 
истењсоли картошка дар мамлакат 
ва дар давоми ду-се соли наздик 
ба як миллион тонна расонидани 
он ва ба ин васила пурра таъмин 
кардани талаботи дохилї ва 
содироти он ба хориљи кишвар 
чорањои зарурї андешанд;

-  фаъолияти  хољагињои 
тухмипарварї ва дар робита ба 
он рушди илми кишоварзиро мав-
риди тањлил ќарор дода, љињати 
бењтар намудани кори онњо дар 
самти таъмини хољагињои кишо-
варзии мамлакат бо тухмии аъло-
сифат чораљўйї намоянд;

-  оид  ба  рушди  соњаи 
паррандапарварї ва дар давоми 
се соли наздик пурра таъмин наму-
дани талаботи бозори истеъмолии 
кишвар бо мањсулоти истењсоли 
худї чорањои зарурї андешанд;

-  бо  дарназардошти  зи-
ёдшавии  захирањои  об  дар 
фаслњои  зимистону  бањори 
соли љорї љињати анљом додани 
соњилмустањкамкунї ва дигар 
корњои зарурї барои пешги-
рии эњтимолияти офатњои табиї 
дар њамбастагї бо Кумитаи 
њолатњои фавќулодда ва мудо-
фиаи гражданї омодагї бинанд;

- иљрои сариваќтии дастуру 
супоришњоеро, ки зимни сафарњои 
Президенти кишвар ба шањру 
ноњияњои мамлакат дода шудаанд, 
таъмин кунанд.

Дар давоми се соли охир 
бо маќсади њалли масъалањои 
иљтимоии ањолї ва таъмини 
оилањои љавону эњтиёљманд та-
вассути ќарорњои Њукумати мам-
лакат дар шањру ноњияњои кишвар 
беш аз 25 њазор гектар заминњои 
наздињавлигї барои сохтмони 
манзили истиќоматї људо карда 
шудаанд.  Инчунин љињати таъми-
ни эњтиёљоти экологї, кўчонидани 
ањолї аз минтаќаи зериобшаванда 
ва муаллимону њарбиён ќариб 800 
гектар замин људо шудааст.

Бинобар  ин ,  роњбарони 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатиро зарур аст, ки 
вобаста ба масъалањои таќсимоти 
сариваќтиву одилонаи заминњои 
наздињавлигї ба оилањои воќеан 
эњтиёљманд тадбирњои мушаххас 
андешанд.

Ба  Кумитаи  давла тии 
заминсозї ва геодезї зарур аст, 
ки якљо бо вазорату идорањои 
марбута ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї 
барои сари ваќт ба њолати воќеии 
заминњо мутобиќ кардани наму-
ди ба расмият даровардашудаи 
кадастри онњо, бо сертификати 
њуќуќи истифодаи замин таъмин 
намудани шањрвандоне, ки ба 
онњо барои ташкили хољагињои 
дењќонї замин људо карда шуда-
аст, чораљўйї намояд. 

Њамчунин Кумитаи давлатии 
заминсозї ва геодезї дар њамкорї 
бо Прокуратураи генералї, Аген-
тии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсия ва 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї дар бораи 
пешгирии њуќуќвайронкунињо 
дар соњаи ќонунгузории замин 
тадбирњои ќатъї андешад.

Њозирини мўњтарам!
Соли  гузашта  мо  ба  би-

сёр шањру ноњияњои мамлакат 
сафарњои корї доштем ва дар 
љараёни мулоќоту вохўрињои 
худ бо мардуми зањматкаши 
минтаќањои гуногуни кишвар, 
ки дар фазои бисёр самимона 
доир гардиданд, љињати таъ-
мини рушди минбаъдаи шањру 
ноњияњо ва њаллу фасли мушкило-
ту масъалањои љойдошта дастуру 
супоришњо дода шуданд.

Бинобар ин, роњбарони вазо-
рату идорањои мамлакат, хусусан 
масъулони маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлати-
ро зарур аст, ки барои иљрои 
дастуру супоришњои додашуда, 
пеш аз њама дар самти њалли 
масъалањои иљтимої, ќабули 
шањрвандон ва баррасї намудани 
арзу мурољиатњои онњо таваљљуњи 
љиддї ва доимї зоњир намуда, 
доир ба рафъи сариваќтии про-
блемаву норасоињои мављуда 
мунтазам чораљўйї намоянд.

Хотирнишон  бояд  кард , 
ки аз љониби Њукумати киш-
вар самтњои стратегии рушди 
иќтисоди миллї муайян гардида, 
барномањо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии соњавї тасдиќ карда 
шудаанд. Вале љараёни иљрои 
онњо аз љониби вазорату идорањо, 
инчунин дар маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї 
љавобгўйи талабот намебошад. 

Дар маљлиси васеъ роњбарият ва аъ-
зои Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
масъулони Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти  Љумњурии  Тољикистон , 
роњбарони вазорату идорањо, ташкило-
ту муассисањои љумњуриявї, вилоятњо, 
шањру ноњияњо, марказњои татбиќи 
лоињањои инвеститсионї, мактабњои 
олї, бонкњо ва дигар шахсони даъват-
шуда иштирок намуданд.  

Дар маљлис  натиљањои  рушди 
иљтимоию иќтисодї ва фарњангии 
кишвар дар соли 2011 мавриди тањлилу 
баррасї ќарор гирифта, вазифањо 
барои соли равон муайяну мушаххас  
карда шуд.

Дар оѓози маљлис оид ба натиљањои 
рушди иљтимоию иќтисодї дар соли 
2011 њисоботи Сарвазири кишвар Оќил 
Оќилов шунида шуд. Аз љумла зикр 
гардид, ки њаљми Маљмўи мањсулоти 
дохилї ба 30,1 миллиард сомонї расид, 
ки нисбат ба соли 2010-ум 5,4 миллиард 
зиёд аст. Афзоиши воќеии Маљмўи 
мањсулоти дохилї ба 7,4 фоиз расид. 
Ба буљети давлатї бошад 8,5 миллиард 
сомонї маблаѓ ворид шуд. Таваррум 
ба 9,3 фоиз расид. Барои дастгирии 
бештари рушди соњибкории хусусї 5,9 
миллиард сомонї ќарзњои бонкї људо 
гардид, ки 49 фоизи он ба соњибкорони 
истењсолї дода шудааст.

Сипас ,  роњбарони  вазорату 
идорањои бахши иќтисодї, аз љумла 
Вазорати рушди иќтисод ва савдо, 
Агентии омор, Вазорати молия, Ку-
митаи андоз, Хадамоти гумрук, Бонки 
миллї ва Бонки давлатии амонатгузо-
рии Тољикистон «Амонатбонк» шунида 
шуд. Таваљљуњи махсус ба бењсозии 
механизми њисоби Маљмўи мањсулоти 
дохилї, сатњи таваррум, бањисобгирии 
шумораи муњољирони мењнатї, иљрои 
наќшаи тадбирњо оид ба воридшавии 
Тољикистон ба Созмони Љањонии 
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Љумњурии Тољикистон, Раиси Њукумати кишвар 

Эмомалї РАЊМОН маљлиси васеи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.

Савдо, иљрои босифати буљет, фаъол 
намудани шабакаи ягонаи электронии 
миёни сохторњои молия, андоз, гумрук ва 
БДАТ «Амонатбонк» зоњир карда шуд.

Бо ќаноатмандї зикр гардид, ки дар 
соли 2011 њаљми пасандозњои мардум 
32,1фоиз афзуда, шумораи пасандозгу-
зорандагон танњо дар БДАТ «Амонат-
бонк» 110 њазор нафар зиёд шудааст.

Сарвари давлат Эмомалї РАЊМОН 
ба роњбарони вазорату идорањои мазкур 
доир ба бењтар намудани фаъолияти 
онњо супоришњои мушаххас дод. Аз 
љумла дастур дода шуд, ки то охири 
семоњаи якуми соли равон лоињаи Ко-
декси нави андоз ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод карда шавад.

Зимни њисоботи прокурори гене-
ралии Љумњурии Тољикистон Шерхон 
Салимзода ба роњбарони сохторњои мар-
бута доир ба пурзўр намудани мубориза 
бо љинояткорї, хусусан љиноятњо дар 
миёни наврасону љавонон супоришњои 
мушаххас дода шуд. 

Дар њисоботи раиси Агентии назо-
рати давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсия, аз љумла иттилоъ дода шуд, 
ки соли гузашта зимни 1335 тафтишу 
санљиш ба андозаи 107,2 миллион сомонї 
зарари  молиявї   ошкор шуда, 75,5 мил-
лиони он баргардонда шуд.

Сипас, њисоботи роњбарони Вазора-
ти энергетика ва саноат, ШСХК «Барќи 
Тољик», роњбарони корхонањои бузурги 
саноатї, марказњои татбиќи лоињањои 
давлатии сармоягузорї ва Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї шунида шуд.

С а р в а р и  д а в л а т  Эм о м а л ї 
РАЊМОН ба роњбарони сохторњои 
дахлдори давлатї дастур дод, ки ба-
рои соњибкорони дохилию хориљии 
истењсолї, ки технологияњои муосир 
ворид сохта, љойњои нави корї бунёд 
менамоянд, бо бартарафсозии монеањои 

бюрократї ва додани имтиёзњо тамоми 
шароити зарурї муњайё карда шавад.

Нимаи  дуюми  рўз  њисоботи 
роњбарони  вазоратњои  наќлиёт , 
кишоварзї, маориф, мењнат ва њифзи 
иљтимоии ањолї, тандурустї, Кумитаи 
дин, Кумитаи телевизион ва радио, 
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњї, 
Хадамоти алоќа ва раисони вилоятњо, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї шунида шуд.

Сарвари давлат Эмомалї РАЊМОН 
њолати роњњои миёни шањру ноњияњо ва 
мањаллиро ѓайриќаноатбахш номида, 
дастур дод, ки барои ислоњи ин њолат 
тадбирњои судбахш андешида шаванд.

Т а ъ к и д  г а р д и д ,  к и  б а 
истењсолкунандагони  мањсулоти 
кишоварзї њамаљониба кўмак расонда 
шавад. 

Доир ба бартарафсозии камбудињои 
љиддии соњањои маориф, тандурустї, 
мењнат  ва  њифзи  иљтимої  низ 
супоришњои мушаххас дода шуд, аз 
љумла оид ба бењсозии сифати таъли-
му тарбияи насли наврас, ба низом 
даровардани тартиби таъини нафаќаи 
маъюбї, бењ намудани сифати хизма-
трасонии тиббї ва муомила бо беморон, 
таъмини пахши пурраи барномањои 
телевизион  дар тамоми ќаламрави 
кишвар, тарбияи хуби варзишгарони 
соњибистеъдод ва ѓайра.  

Зимни њисоботи раиси Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон Ќодири 
Ќосим, аз љумла иттилоъ дода шуд, ки 
имсол дар ќаламрави вилоят бо харљи 
43 миллион сомонї маблаѓњои мута-
маркази љумњуриявї 11 иншооти наву 
замонавї мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифта, бунёди дањњо иншооти дигар 
вусъат хоњад ёфт.

Сарвари давлат Эмомалї РАЊМОН 
сохторњои марбутаро вазифадор намуд, 
ки кишоварзони ин минтаќаи дурдастро 

бо тухмии картошка, ѓалладонагињо ва 
дигар мањсулоти зарурї таъмин намоянд. 
Њамчунин доир ба мустањкам намудани 
соњили рўду дарёњо, бењсозии њолати 
роњњо ва хизматрасонињои дигар ба 
мардум супоришњои мушаххас дода шуд.

Раиси вилояти Хатлон Ѓайбулло Ав-
зал зимни њисоботаш, аз љумла иттилоъ 
дод, ки  соли 2011 наќшаи даромадњо ба 
буљети давлатї 106 фоиз иљро гардида, 
њаљми маљмўи мањсулоти минтаќавї 
ба 8 миллиарду 51 миллион сомонї 
расид. Тибќи њисобот, соли гузашта 
дар ќаламрави вилоят 42 корхонаи 
нави саноатї, аз љумла 6 корхонаи 
пахтатозакунї бо 2 њазор љойи корї 
бунёд ёфтааст. Њамагї дар вилоят дар 
ин давра 44, 6 њазор љойи корї муњайё 
гардидааст.

Президенти  кишвар  Эмомалї 
РАЊМОН аз вазъи як ќатор муассисањои 
соњаи тандурустї дар вилояти Хатлон 
изњори нигаронї карда, дастур дод, ки 
барои ислоњи њолати мављуда як барно-
маи давлатї бо тадбирњои мушаххасу 
муассир тањия ва пешнињод карда шавад.

Дар вилояти Суѓд бошад, тибќи 
њисоботи раиси вилоят Ќоњир Расулзода 
соли 2011-ум 65 корхонаи нави саноатї 
бо наздики 2 њазор љойи корї ба кор 
дароварда шуд ва 65 корхонаи дигар 
соли равон мавриди бањрабардорї ќарор 
хоњанд гирифт. Тибќи њисобот, мањз дар 
натиљаи њамин раванд тайи 3 соли охир 
њиссаи соњибкорони хусусї дар маљмўи 
мањсулоти саноатии вилояти Суѓд аз 23 
фоиз ба 40 фоиз расидааст.

Наќшаи  даромадњо  ба  буљети 
давлатї дар вилояти Суѓд соли 2011 ба 
андозаи  109 фоиз иљро шудааст.

Сарвари давлат Эмомалї РАЊМОН 
дастур дод, ки сохтмони оѓозёфтаи ин-
шооти сершумор дар соњањои маорифу 
тандурустї ва варзиш дар вилояти Суѓд 
зери назорати доимї гирифта шавад ва 

бунёди дигар иншооти иљтимої вусъат 
дода шавад. 

Президенти  кишвар   Эмомалї 
РАЊМОН ба раиси вилояти Суѓд ва 
шањру ноњияњои он барои фаъолия-
ти ибратбахш арзи сипос намуда, ба 
роњбарияти Кумитаи телевизион ва 
радио дастур дод, ки натиљањои рушди 
иљтимоию иќтисодии ин минтаќаи киш-
вар тавассути барномањои телевизион 
чун намунаи ибрат намоиш дода шавад. 

Ба раисони шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї низ доир ба вусъат додани 
корњои созандагию ободонї, баланд 
бардоштани нишондодњои истењсолї ва 
муњайёсозии љойњои нави корї дастуру 
њидоятњо дода шуд.

Зимни њисоботи раиси шањри Душан-
бе Мањмадсаид Убайдуллоев иттилоъ 
дода шуд, ки соли гузашта дар пойтахт 18 
корхонаи нави саноатї бо 300 љойи корї 
бунёд ёфт ва њоло њиссаи соњибкорони 
хусусї дар маљмўи мањсулоти саноатии 
пойтахт 58 фоизро ташкил медињад.

Сарвари давлат Эмомалї РАЊМОН 
ба роњбарияти  шањри Душанбе ва 
сохторњои дахлдори љумњуриявї дастур 
дод, ки доир ба таќвият додани тарбияи 
мактаббачагони синфњои болої, пурзўр 
намудани мубориза бо љинояткорї 
ва њуќуќшикании наврасону љавонон 
тадбирњои муассир андешанд.

Зимни суханронии љамъбастии худ 
Президенти кишвар Эмомалї РАЊМОН 
натиљањои рушди иљтимоию иќтисодї 
ва фарњангии љумњуриро дар соли 2011 
мавриди тањлилу баррасї ќарор дода, 
вазифањои минбаъдаро барои таъмини 
рушди бонизому бемайлони иќтисодиёту 
иљтимоиёт муайяну мушаххас намуд.

Аз љумла таъкид карда шуд, ки 
суръату вусъати корњои созандагию 
бунёдкории соли 2011 бадастомада дар 
соли равон бояд боз њам бештар гардад.
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Бинобар ин , ба Дастгоњи
иљроияи Президенти кишвар супо-
риш дода мешавад, ки иљрои са-
риваќтии дастуру супоришњо,
амру фармонњои Президент ва
ќарорњои Њукумати мамлакатро
зери назорати ќатъї ќарор дињад.

Зеро рушди иќтисодии мамла-
кат ва њалли масъалањои иљтимої
аз иљрои сариваќтии барномањои
соњавї ва санадњои меъёрии
њуќуќии ќабулшуда вобастагии
калон дорад.

Аз ин лињоз, вазорату идорањо
ва маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї вазифадор
карда мешаванд, ки барои њалли
масъалањои мављуда тартибот ва
интизоми иљроияро ќатъиян риоя
намоянд.

Дар шароити кунунї бунёди
иншооти гидроэнергетикї, роњу
пулњо ва дигар сохтмонњои азим,
инчунин фаъолгардонии имкония-
тњои дохилї барои њалли масъа-
лањои рушди минбаъдаи кишвара-
мон ањамияти аввалиндараља ва
стратегї дорад.

Њамин аст, ки дар асоси тат-
биќи њадафи стратегиамон дар сам-
ти рањої додани кишвар аз бунба-
сти коммуникатсионї ва таљдиди
бунёди роњњои автомобилгард дар
мамлакат дар соњаи наќлиёт тат-
биќи 13 лоињаи сармоягузории
давлатї ба маблаѓи 4,9 миллиард
сомонї идома дорад. Дар доираи
лоињањои мазкур азнавсозиву таљ-
дид ва сохтмони роњу пулњои
ањамияти байналмилалидошта
амалї гардида истодааст. Дар ба-
робари ин, бояд гуфт, ки таъмиру
азнавсозии роњњои мањалливу бай-
ниминтаќавии мамлакат њамчун
масъалаи њалталаб боќї мемонад.

Аз ин лињоз, Вазорати наќли-
ётро зарур аст, ки:

- якљо бо маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї бо
истифода аз сарфаи маблаѓњо ва
имконияту воситањои мављуда
љињати бунёду барќарорсозї ва
нигоњдории роњњои дохиливу бай-
нишањрї дар кишвар чорањои му-
ассир андешанд;

- дар њамбастагї бо маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї љињати бењтарсозии хизмат-
расонињои наќлиётї оид ба мусо-
фиркашонї дар шањру ноњияњо ва
барќарорсозии фаъолияти терми-
налњои наќлиёти мусофирбар  чо-
раљўйї намоянд;

- якљо бо Корхонаи воњиди
давлатии «Роњи оњани Тољикис-
тон» ва вазорату идорањои дахл-
дор љараёни корњои сохтмони хати
роњи оњани Вањдат – Ёвонро суръ-
ат бахшанд;

- назорати сифати корњои иљро-
шавандаро њангоми татбиќи
лоињањои таљдиди шабакањои ком-
муникатсионї пурзўр намуда, шаф-
фофият ва сарфаи маблаѓњоро таъ-
мин намоянд, инчунин оид ба ни-
гоњдории роњњои автомобилгард,

тараќќї додани њамлу наќли бай-
налмилалї ва баланд бардоштани
иќтидори транзитии кишвар љињати
бунёди терминалњои наздисарњадї
тадбирњои иловагї андешанд.

Агентии стандартизатсия, мет-
рология, сертификатсия ва нозиро-
ти савдо бо маќсади рушди соњиб-
кории ватанї, љорї намудани ни-
зоми нави назорати сифати мањсу-
лот њангоми воридоти он ба киш-
вар ва дар корхонањои истењсолї
тибќи меъёрњои байналмилалї,
инчунин вобаста ба амалї наму-
дани марњилаи аввали ислоњоти
Стратегияи инфраструктураи си-
фат ва низоми танзими техникї
чорањои зарурї андешад.

Агентии сохтмон ва меъморї
бояд ба сифати корњои лоињака-
шиву сохтмонї ва самаранокии
татбиќи онњо таваљљуњи махсус
зоњир намуда, лоињаи биноњои ис-
тиќоматиро аз пойтахти мамлакат
сар карда вобаста ба талаботи за-
мон такмил намояд ва ба масъа-
лањои истифодаи васеи унсурњои
меъмории миллї, насби техноло-
гияњои каммасрафи барќї ва на-
зорати муаллифї эътибори љиддї
дињад.

Њамчунин зарур аст, ки љараё-
ни иљрои корњои сохтмонро зери
назорати доимї ќарор дода, доир
ба пешгирии ќонунвайронкуниву
изофанависї мунтазам чораљўйї
карда шавад.

Тавре ки борњо зикр намуда-
ем, бењдошти сатњи зиндагї ва ра-
сонидани кўмакњои суроѓавии
иљтимої ба гурўњњои ниёзманди
ањолї дар маркази таваљљуњи дав-
лат ќарор дорад.

Аз ин рў, Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї ва дигар
вазорату идорањои дахлдор вази-
фадоранд, ки:

- масъалањои њимояи гурўњњои
ниёзманди ањолї, хусусан хизмат-
расонии иљтимоии маъюбону иш-
тирокчиёни љанг ва собиќадорони
мењнат, суръат бахшидан ба исло-
њоти нафаќа, љорї намудани тар-
тиби ихтиёрии нафаќаи суѓуртавии
љамъшаванда, ташкили низоми
суѓуртакунонии ихтиёрии муњољи-
рони мењнатї, асоснокии коњиш
додани шумораи коргарони кироя
ва таъмини афзоиши музди мењна-
ти онњоро дар субъектњои хољаги-

дор мавриди баррасї ва чораљўйї
ќарор дињанд;

- љињати мусоидат ба шуѓли
ањолии ќобили мењнати бекор ва
таъсиси љойњои кории нав лоињаи

барномаи дахлдорро тањия ва пеш-
нињод намоянд.

Њарчанд ки дар як сол 135
њазор љойи нави корї ташкил кар-
да шудааст, вале ин талаботро
пурра ќонеъ гардонида наметаво-
над ва вазифаи асосии тамоми ма-
ќомоти давлатї ташкил кардани
љойњои нави корї мебошад. Бино-
бар  ин, роњбарони маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї  вазифадор карда мешаванд,
ки оид ба таъмини иљрои   супори-
ши мазкур њар семоња ба Њукума-
ти мамлакат њисобот пешнињод
намоянд.

Хадамоти алоќа вазифадор аст,
ки  насби як миллион адад телефо-
нњои хонагиро тезонида, дар навба-
ти аввал оилањои камбизоат ва
дигар шахсони эњтиёљмандро бо
алоќаи телефонї таъмин созад.

Хадамоти муњољиратро зарур
аст, ки якљо бо вазоратњои корњои
хориљї, мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї ва дигар сохторњои марбу-
та масъалањои ба низом даровар-
дани раванди муњољирати мењнатї
ва таъмини њуќуќу кафолатњои
мењнативу иљтимоии муњољирони
мењнатиро мунтазам мавриди бар-
расї ќарор дода, чорањои судман-
дро амалї намоянд.

Бояд ќайд намуд, ки маориф ва
тандурустї аз љумлаи соњањои
бунёдї ва шарти муњими рушди
минбаъдаи нерўйи инсонии љомеа
ва давлат мебошанд. Њукумати
мамлакат њамасола ба масъалаи
таъмиру барќарорсозї ва бунёди
муассисањои таълимї таваљљуњи
махсус зоњир намуда, аз њисоби
маблаѓњои буљетї ва сармоягузо-
рони ватаниву хориљї садњо ин-
шооти нав бунёд намуда истода-
аст, вале то њол  проблемаи таъми-
ни хонандагон бо љойи нишаст
пурра њалли худро наёфтааст.

Бинобар ин, ба Вазорати мао-
риф супориш дода мешавад, ки:

- бо маќсади истифодаи сарфа-
коронаи маблаѓњои буљетї, роњ
надодан ба такрори ихтисосњо,
тарбияи мутахассисони касбї во-
баста ба талаботи бозори мењнат

ва афзалиятњои рушди иќтисоди
миллї, инчунин сифатан бењтар
намудани асосњои кадрии муасси-
сањои таълимї ва илмии кишвар
якљо бо Вазорати рушди иќтисод
ва савдо барномаи маќсадноки
тайёр намудани мутахассисони
дорои тањсилоти олии касбиро ба-
рои солњои 2013-2020 тањия ва
пешнињод намояд;

- дар њамкорї бо маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї бо маќсади баланд бардош-
тани сифати таълиму тарбия дар
муассисањои тањсилоти умумї,
тарбияи хонандагон дар рўњияи
арзишњои миллї ва дунявї, муай-
ян намудани хонандагони болаё-
ќат ва тайёр  намудани онњо ба-
рои интихоби бошууронаи касб,
тањкими заминаи моддиву тех-
никї, таъмини мактабњо бо омўз-
горони соњибкасб, ба љойи кор
њозир шудани мутахассисони
љавон ва фароњам овардани ша-
роити мусоиди моддиву маишии
онњо чорањои зарурї андешад;

-  якљо бо Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї љињати бењ-
тар намудани сифати таълиму тар-
бия, шароити зист, вазъи салома-
тиву  шароити иљтимої, инчунин
баъди хатми тањсилоти миёна ва
олии касбї бо кор таъмин намуда-
ни ятимону маъюбон ва тарбияги-
рандагони мактаб - интернатњо
чорањои иловагиро амалї намояд;

- љињати баланд бардоштани
сифати таълим ва гузаронидани
мониторинги сифати таълим дар
муассисањои  тањсилоти олии
касбї, рейтинги донишандўзии то-
либилмон, тайёр намудани мута-
хассисони љавобгўй ба талаботи
бозори мењнат, таъсиси технопар-
књо, таќвияти корњои тарбиявї,
мустањкам намудани пояи модди-
ву техникии  муассисањои тањси-
лоти олии касбї ва таъмини онњо
бо кадрњои унвони илмидошта чо-
рањои амалї андешад;

- якљо бо маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии  шањру
ноњияњо доир ба бунёди муасси-
сањои томактабии нав ва таъмиру
таљдиди кўдакистонњои мављуда
чї аз њисоби   маблаѓњои буљетї
ва чї бо љалби имкониятњои бах-
ши хусусї чораљўйї намояд.

Тибќи маълумот дар мамлакат
њамагї 488 кўдакистон фаъолият
дошта, дар он 6,2 њазор кўдакону
наврасон тарбия гирифта истода-
анд. Дар вилоятњои Суѓд 197 кўда-
кистон, Хатлон 105, шањри Душан-
бе 108, ноњияњои тобеи љумњурї 59
ва дар Вилояти Мухтори Кўњисто-

Ватан аз мову шумо кору пайкори содиќона
ва амалњои неку созандаро интизор аст

ни Бадахшон 19 кўдакистон фаъо-
лият дорад.

Вазорати тандурустї вазифа-
дор аст, ки  љињати бењтар намуда-
ни сатњи хизматрасонињои тибби-
ву санитарї ба ањолї, рушди кўма-
ки аввалияи тиббї, таъмини муас-
сисањои табобатї бо дорувории
хушсифат ва таљњизоти муосири
тиббї, инчунин баланд бардошта-
ни дараљаи тахассуси мутахасси-
сон чорањои зарурї андешад.

Махсус таъкид месозам, ки
вазъи соњаи тандурустї дар яке аз
вилоятњои калонтарин ва серањо-
лии мамлакат – вилояти Хатлон
бисёр ногувор мебошад, ки инро
хулосаи чор гурўњи кории бо су-
пориши Роњбари давлат ба вилоят
фиристодашуда низ тасдиќ меку-
над. Бинобар ин, ба Вазорати тан-
дурустї, Маќомоти иљроияи  њоки-
мияти давлатии вилояти Хатлон ва
шањру ноњияњои он, дигар вазора-
ту идорањо ва сохтору маќомот
зарур аст, ки доир ба ислоњи вазъи
бавуљудомада ва рафъи норасои-
ву мушкилоти мављуда чорањои
љиддї ва фаврї андешанд.

Вазорати  фарњанг ва куми-
тањои дин, занон, љавонон, варзиш
ва сайёњии назди Њукумати Тољи-
кистон бояд бо маќсади дастгирии
истеъдодњои љавон, баланд бар-
доштани маърифату љањонбинї,
тањкими њисси худшиносиву ва-
тандўстии љавонон, эњтироми сун-
нату арзишњои неки фарњанги
миллї ва арљгузорї ба арзишњои
умумибашарї, пешгирї кардани
гароиши наврасону љавонон ба
љараёну равияњои бегона ва тарѓ-
иби тарзи њаёти солим чорањои
доимї амалї  намоянд.  Маќомоту
сохторњои мазкур якљо бо маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимия-
ти давлатї доир ба бењтар наму-
дани фаъолияти ќасру клубњои
фарњангї, марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо, таъмиру таљњизо-
нидани онњо бо асбобу таљњизоти
зарурї, баргузор намудани чора-
бинињои фарњангиву фароѓатї,
маъракањои оммавию таблиѓотї ва
мусобиќаву чорабинињо тадби-
рњои мунтазам андешида, њамза-
мон бо ин, дар бобати дастгирии
ташаббусњои љавонон дар самти
таќвияти фаъолияти соњибкорї
чораљўйї намоянд.

Инчунин Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї вазифадор аст,
ки дар њамкорї бо дигар сохтору
маќомот љињати ташкили инфра-
структураи туризм ва таќвияти
рушди соња њамчун соњаи афзали-
ятнок чораљўйї намояд.

Вобаста ба ин, бори дигар таъ-
кид месозам, ки иљрои супоришњои
њангоми мулоќоти Президенти
кишвар бо варзишгарон додашу-
да бояд тањти назорати доимии
њамаи маќомоти давлатї ќарор
дошта бошад.

Бо дарназардошти он ки дар
масъалаи пахши барномањои те-
левизиону радиои марказї дар
бисёр ноњияњо ва мањалњои ањоли-
нишини дурдасти кўњистон, хусу-
сан вилояти Суѓд, то њанўз муш-
килоти зиёд љой дорад, Кумитаи
телевизион ва радио вазифадор аст
бо њамкории маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї ба-
рои рафъи ин мушкилот тадбирњои
заруриро амалї намояд.

Њозирини мўњтарам!
Дар давоми соли гузашта ма-

ќомоти њифзи њуќуќи кишвар
љињати пешгириву ошкор кардани
љинояткорї ва мубориза бо аъмо-
ли ќонуншиканї хеле корњои му-
ассирро ба анљом расониданд. Дар
натиља сатњу сифати ошкор кар-
дани љиноят ва таъмини њатмии
љавобгарии гунањкорон бењтар
гардида, кушодашавии онњо дар
ин давра 5 фоиз зиёд шудааст.

Дар баробари ин, чунонки тањ-
лилњо нишон медињанд, то њанўз
њолати мубориза бо љинояткории
муташаккилона, муомилоти ѓайри-
ќонунии маводи мухаддир, ама-
лњои коррупсионї ва кирдорњои
террористиву экстремистї ба та-
лаботи рўз мутобиќ намебошад.

Њамчунин таъкид бояд кард, ки
риояи ќатъии ќонуният ва таъми-
ни волоияти ќонун, роњ надодан
ба сўйиистифода аз мансаби хиз-
матї, беэътиної ва кашолкорї дар
фаъолияти баъзе маќомоти њоки-
мияти давлатї ва шахсони мансаб-
дори њифзи њуќуќ, маќомоти
иљроияи мањаллї, аз љумла љамо-
атњои шањраку дењот ва ташкило-
ту корхонањо, ки бевосита бо мар-
дум сарукор доранд, яке аз шар-
тњои зарурї ва муњими оромии
љомеа мебошад. Вале, мутаассифо-
на, маълумоту далелњо шањодат
медињанд, ки то њанўз дар масъа-
лаи истифодаи маќсадноки маб-
лаѓњои буљет, таќсимоти замин,

риояи ќонунњо оид ба муњофизати
мењнат, њифзи њуќуќи истеъмолку-
нандагон ва дигар самтњо сањлан-
гориву хунукназарї ва беэътиноии
баъзе роњбарон ва шахсони масъ-
ул ба мушоњида мерасад, ки чу-
нин омилњо боиси халалдор шуда-
ни њуќуќу манфиатњои шањрван-
дон ва давлату љомеа мегарданд.

Тибќи маълумоти  маќомоти
прокуратура ва Агентии назорати
давлатии молиявї ва мубориза бо
коррупсия дар натиљаи ин амалњои
номатлуб ба давлат ва ташкилоту
корхонањо ба маблаѓи ќариб  310
миллион сомонї зарари молиявї
расонида шудааст, ки 182 милли-
он сомонии он маблаѓњои буљети
давлатї мебошанд.

Илова бар ин, њолатњои ќабу-
ли ќарорњои ѓайриќонуниву беа-
сос доир ба људо намудани замин,
аз як гурўњ ба гурўњи дигар гуза-
ронидани заминњо аз тарафи раи-
сони баъзе шањру ноњияњо ва ис-
тифодаи ѓайримаќсадноки маб-
лаѓњои буљетї то ба њол зиёд му-
шоњида мегарданд. Соли гузашта
маќомоти прокуратура ба 770
ќарори раисони шањру ноњияњо, ки
аз ин шумора  620 ќарор вобаста

ба замин аст, эътироз овардаанд.
Аз ин рў, Прокуратураи гене-

ралї, Вазорати корњои дохилї, ку-
митањои давлатии амнияти миллї,
заминсозї ва геодезї, агентињои
назорати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсия ва назорати
маводи нашъаовар, инчунин суд-
њоро зарур аст, ки дар њамкорї бо
вазорату идорањо ва маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї чорањои таъхирнопазири зе-
ринро амалї намоянд:

- љињати таъмини волоияти
ќонун, риояи ќатъии ќонуният ва
тањкими интизоми касбии кор-
мандони маќомоти њифзи њуќуќ ва
дигар маќомоти давлатї, бахусус
маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањру ноњияњо, тадбирњои
мушаххас андешида, масъулияти
онњоро барои поквиљдонона иљро
намудани вазифањои хизматї ба-
ланд бардоранд;

- барои таъмини њифзи њуќуќи
инсон ва шањрванд, пешгириву

ошкор намудан ва мубориза бо
љиноятњои муташаккилонаи
трансмиллї, аз ќабили терроризм,
экстремизм, муомилоти ѓайриќо-
нунии маводи мухаддир, хариду
фурўши одамон, коррупсия ва ди-
гар љиноятњои махсусан вазнин аз
тамоми воситањои ќонунї сама-
ранок истифода намоянд.

Мўњтарам аъзои Њукумат!
Њозирини гиромї!
Кўшишу талошњои пайгиро-

наи Њукумати мамлакат дар ра-
ванди таъмини рушди устувор на
танњо ба ниёзу талаботи имрўзаи
мардуми кишвар равона гардида-
анд, балки ба таъмини шароити
зиндагии сазовор барои наслњои
минбаъда низ нигаронида шуда-
анд.

Зеро наслњои оянда рушди
минбаъдаи кишварро танњо дар
заминаи тањкурсии боэътимоде, ки
имрўз бунёд мегардад, таъмин
карда метавонанд.

Давлат ва Њукумати мамла-
кат ба шумо – аъзои Њукумат,
роњбарону масъулони соњањои
иќтисодиву иљтимоии мамлакат,
роњбарони вилоятњо ва шањру
ноњияњо вазифањои нињоят масъ-
улиятнокро вогузор намуда, умед
дорад, ки њар кадоматон барои
ободии Ватан, рушди босуботи
иќтисодиву иљтимої ва бењтар
намудани  сатњу сифати зиндагии
мардум садоќатмандона хизмат
мекунед.

Вобаста ба ин, бори дигар таъ-
кид месозам, ки иљрои вазифањои
гузошташуда ба таъмини њада-
фњои стратегї ва тањкими соњи-
бистиќлолии кишварамон мусои-
дат мекунад.

Соли љорї низ дар њаёти сиё-
сиву иљтимоии мамлакат соли му-
њим мањсуб мегардад. Зеро имсол
мо бистсолагии Иљлосияи таъри-
хии XIV Шўрои Олї ва понздањ-
солагии Рўзи вањдати миллиро, ки
санањои барои мардуми тољик
сарнавиштсоз мебошанд, таљлил
менамоем.

Итминон дорам, ки њар яки
шумо иљрои вазифаву масъулия-
ти ба зимаатон вогузоршударо
минбаъд низ бо њисси баланди
масъулиятшиносї ва нангу ному-
си ватандорї таъмин менамоед.

Фаромўш набояд кард, ки Ва-
тан ва мардуми Тољикистон аз
мову шумо - њозирини мўњтарам,
таќозо дорад, ки бо кору пайкори
содиќона ва амалњои неки созан-
даи худ барои рушди минбаъдаи
иљтимоиву иќтисодии мамлакат,
бењтар намудани сатњу сифати
зиндагии мардум ва тањкими ис-
тиќлолияти кишвари азизамон
сањми арзандаи хешро дареѓ на-
дорем.

Бо чунин ниятњои нек ба шумо
барори кор ва ба мардуми шари-
фи Тољикистон иќболи баланд
орзу менамоям!

Њамеша саломату  комёб
бошед!

(Идома  аз сањ. 1, 2)

Созишномаи мазкур тибќи
Ќарори Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон аз 26 декабри соли
2011 ба Кумитаи Маљлиси намо-
яндагон оид ба тартиботи њуќуќї,
мудофиа ва амният, дигар куми-
тањои Маљлиси намояндагон ба-
рои хулоса ва ба шўъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии  Тољи-
кистон барои гузаронидани экс-
пертизаи њуќуќї фиристода шуд.

Созишномаи мазкур 16 июни
соли 2011 дар шањри Москваи Фе-
дератсияи Россия имзо гардида, бо
маќсади њимояи низомњои миллии
молиявї аз унсурњои вобаста ба
ќонунигардонии даромадњои бо
роњи љиноят бадастоварда ва
маблаѓгузории терроризм миёни
Тарафњои ањдкунанда ба тасвиб
расидааст.

Созишнома аз муќаддима ва
14 модда иборат буда, дар он маќ-
саду вазифањои асосии ташкило-
ти минтаќавии байнињукуматии
Гурўњи ЕвроОсиё асосан дар дои-
раи барномаи мутаќобилаи давла-
тњои аъзо дар заминаи 40+9 Тав-
сияи ташкили низоми самараноки
муќовимат ба ќонунигардонии да-
ромадњои бо роњи љиноят бадасто-
варда ва маблаѓгузории терро-
ризм муайян шудаанд.

Дар созишнома маќомоти олии
Гурўњи ЕвроОсиё љаласаи умумї,
Раис, Котиботи Гурўњи  ЕвроОсиё
ва салоњияти онњо, тартиби дохил
шудан  ба  узвияти  Гурўњи  Евро-
Осиё, иштирок намудан дар фаъо-
лият ва кори он, инчунин њуќуќи
давлати аъзои Гурўњи ЕвроОсиё
набуда, барои иштирок ба сифати
нозир (маќоми нозир) дар кори ин
ташкилот, дарљ  шудааст.

Ѓайр аз ин, дар созишнома
масъалањои маблаѓгузории Гурўњи
ЕвроОсиё, ки он мутобиќи Низом-
нома дар бораи тартиби ташкил
ва иљрои буљети Тарафњои ањдку-
нанда ташаккул ва иљро мегар-
данд ва масъалањои забони корї,
њалли бањсњо байни Тарафњо, тар-
тиби мўњлати амал ва эътибор пай-
до намудани cозишнома, ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба он ва
дигар масъалањои ба cозишнома
алоќаманд муќаррар  шудааст.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагон ва шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон со-
зишномаи зикршударо мавриди
баррасї ќарор дода, онро љониб-
дорї намуда, доир ба он хулоса
пешнињод карданд. Рўзи 4 январи
соли 2012 дар љаласаи васеи Ку-
мита масъалаи мазкур баррасї
шуд ва иштирокчиёни љаласа со-
зишномаи мазкурро мавриди му-
њокима ќарор дода, онро љониб-
дорї карданд.

Созишномаи мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои

ќонунгузории Љумњурии Тољикис-
тон мухолифат надорад.

Дар асоси гуфтањои боло аз
шумо эњтиромона хоњиш менамо-
ем, ки љињати тасдиќи созишномаи
мазкур овоз дињед.

Дар хусуси тасдиќи созишно-
маи мазкур Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ќабул гардид.

РАИС: - «Дар бораи Созиш-
нома байни Љумњурии Тољикистон
ва Герсогии Бузурги Люксембург
оид ба канорагирї аз андозбан-
дии дукарата ва пешгирї намуда-
ни саркашї аз супоридани андо-
зњо аз даромад ва сармоя» сухан
ба вазири молияи Љумњурии Тољи-
кистон Наљмуддинов Сафаралї
Мањсуддинович дода мешавад.

Сафаралї НАЉМУДДИНОВ:
- Мўњтарам Раис, Раёсат ва ваки-
лони Маљлиси намояндагон!

Ба баррасии шумо лоињаи
Ќарори Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии  Тољи-
кистон «Дар бораи тасдиќи Созиш-
нома байни Љумњурии Тољикистон
ва Герсогии Бузурги Люксембург
оид ба канорагирї аз андозбан-
дии дукарата ва пешгирї намуда-
ни саркашї аз супоридани андо-
зњо аз даромад ва сармоя» пешни-
њод карда мешавад.

Маќсади созишномаи мазкур
ин бартараф намудани андозбан-
дии дукарата аз даромад ва сар-
моя ва афзун гардонидани гарди-
ши савдои байнидавлатї, рушди
минбаъдаи њамкорињои иќтисодї,
илмї-техникї ва фарњангї байни
Љумњурии Тољикистон ва Люксем-
бург мебошад.

Эътибор пайдо кардани созиш-
номаи мазкур имконият медињад,
ки андозбандии даромад, амвол,

музди мењнат ва сармояи шахсони
њуќуќї ва воќеї, резидентњо дар
њар ду давлат ба танзим даровар-
да шавад, ки ин ба инкишофи му-
носибатњои иќтисодї, зиёдшавии
сармояи хориљї, таъсисёбии кор-
хонањои нав оид ба коркарди ашёи
хом мусоидат хоњад намуд.

Муќаррароти созишномаи
мазкур дар доираи талаботи мо-
дели Конвенсияи байналмилалї
нисбат ба андозњо аз даромад ва
сармоя (OECD) аз љониби Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон маъќ-
ул дониста шуда, дар кумитањои
Маљлиси намояндагон мавриди
баррасї ќарор дода шудааст. Со-
зишномаи мазкур бо Фармони
Президенти Љумњурии Тољикистон,
Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї
РАЊМОН аз 1 июни соли 2011 тањ-
ти №1076 маъќул дониста шуда,
баъдан дар рафти сафари расмии
Президенти Љумњурии Тољикистон
ба мамлакатњои Аврупо 9 июни
соли 2011 дар шањри Люксембург
ба имзо расонида шудааст.

Мувофиќи тартиби амалку-
нанда Конвенсияи мазкур бояд аз
љониби Љумњурии Тољикистон тас-
диќ (ратификатсия) гардад ва аз
санаи мубодилаи тасдиќномањо
эътибор пайдо кунад.

Аз ин лињоз, мўњтарам ваки-
лони Маљлиси намояндагон, аз
шумо эњтиромона хоњиш менамо-
ем, ки лоињаи Ќарори мазкурро
љонибдорї ва тасдиќ намоед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба иќтисод
ва молия Љабборов Домуллољон
Њољиевич дода мешавад.

Домуллољон ЉАББОРОВ: -
Мўњтарам Раис, Раёсат, вакилони
арљманд ва њозирини гиромї!

Созишнома байни Љумњурии
Тољикистон ва Герсогии Бузурги
Люксембург оид ба канорагирї аз
андозбандии дукарата ва пешгирї
намудани саркашї аз супоридани
андозњо аз даромад ва сармоя, ки 9
июни соли 2011 дар шањри Люк-
сембург ба имзо расидааст ва аз
тарафи Президенти Љумњурии То-
љикистон пешнињод шудааст, бо
Ќарори Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон аз 3 январи соли 2012
тањти №991 барои хулоса ба Ку-
митаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон оид ба иќтисод ва молия, ку-
митањои дигари Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии

Тољикистон ва барои гузаронида-
ни экспертизаи њуќуќї ба шўъбаи
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон супорида шуда буд.

Созишномаи мазкур рушди
њамкорињоро байни Љумњурии То-
љикистон ва Люксембург дар соњаи
савдо, фарњанг ва илмию техникї,
инчунин ба љалби сармоягузории
мутаќобила мусоидат мекунад.

Маќсади cозишнома ин таъмин
намудани шароитњое, ки дар дои-
раи он шахсони њуќуќї ва воќеии
давлатњои ањдкунанда метаво-
нанд аз як намуди даромад ва мо-
ликият танњо дар яке аз давлатњои
ањдкунанда андозбандї карда
шаванд. Созишнома кафолат ме-
дињад, ки ба мањдудкунии андоз
роњ дода нашавад, тартиби бар-
расии мурољиатњо, аризањои ан-
дозсупорандагон, бартараф наму-
дани бањсњо, инчунин масъалањои
табодули иттилоотро байни маќо-
моти салоњиятдори давлатњои ањд-
кунанда ба танзим медарорад, усу-
лњои бартараф намудани андозси-
тонии дукаратаро муайян намояд.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва шўъбаи њуќуќи Да-
стгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон дар хулосањои пешнињодкар-
даи худ Созишнома байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Герсогии Бу-
зурги Люксембург оид ба канора-
гирї аз андозбандии дукарата ва
пешгирї намудани саркашї аз су-
поридани андозњо аз даромад ва
сармояро љонибдорї намуданд.

Рўзи 9 январи соли 2012 дар
љаласаи васеи Кумита бо иштиро-
ки намояндагони њамаи кумитањо,
шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон, намояндаи
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва Вазорати молияи Љумњурии То-
љикистон тасдиќи созишномаи
мазкурро мавриди баррасї ќарор
дода, тасдиќи онро мувофиќи маќ-
сад шумориданд.

Санади мазкур ба Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи-
кистон ва Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи тасдиќи шар-
тномањои байналмилалї» мувофиќ
буда, ба санадњои байналмилалї
љавобгў мебошад.

Кумитаи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба иќтисод ва молия, бо
дарназардошти хулосањои дигар
кумитањои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон ва шўъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон Созиш-
нома байни Љумњурии Тољикистон
ва Герсогии Бузурги Люксембург
оид ба канорагирї аз андозбандии
дукарата ва пешгирї намудани
саркашї аз супоридани андозњо аз
даромад ва сармояро љонибдорї
намуда, баррасии онро дар Иљло-
сияи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
мувофиќи маќсад мешуморад.

Аз шумо, вакилони арљманд,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
созишномаи мазкурро љонибдорї
намуда, ба тарафдории он овоз
дињед.

Дар бораи тасдиќи созишно-
маи мазкур Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ќабул гардид.

РАИС: -«Дар бораи Конвенсия
байни Љумњурии Тољикистон ва
Љумњурии Австрия оид ба канора-
гирї аз андозбандии дукарата ва
пешгирї намудани саркашї аз су-
поридани андозњо аз даромад ва
сармоя» сухан ба вазири молияи
Љумњурии Тољикистон Наљмудди-
нов Сафаралї Мањсуддинович
дода мешавад.

Сафаралї НАЉМУДДИНОВ:
- Мўњтарам Раис, Раёсат ва ваки-
лони Маљлиси намояндагон!

Ба баррасии шумо лоињаи
Ќарори Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи тасдиќи Конвен-
сия байни Љумњурии Тољикистон
ва Љумњурии Австрия оид ба ка-
норагирї аз андозбандии дукара-
та ва пешгирї намудани саркашї
аз супоридани андозњо аз даромад
ва сармоя» пешнињод гардидааст.

Маќсади ќабули Конвенсияи

мазкур ин бартараф намудани ан-
дозбандии дукарата аз даромад ва
сармоя ва афзун гардонидани гар-
диши савдои байнидавлатї, руш-
ди минбаъдаи њамкорињои иќти-
содї, илмї-техникї ва фарњангї
байни Љумњурии Тољикистон ва
Љумњурии Австрия мебошад.

Эътибор пайдо кардани Кон-
венсияи мазкур имконият медињад,
ки андозбандии даромад, амвол,
музди мењнат ва сармояи шахсони
њуќуќї ва воќеї, резидентњо дар
њар ду давлат ба танзим даровар-
да шавад, ки ин ба инкишофи му-
носибатњои иќтисодї, зиёдшавии
сармояи хориљї, таъсисёбии кор-
хонањои нав оид ба коркарди ашёи
хом мусоидат хоњад намуд.

Муќаррароти Конвенсияи маз-
кур дар доираи талаботи модели
Конвенсияи байналмиллалї нисбат
ба андозњо аз даромад ва сармоя
(OECD) аз љониби Њукумати Љум-
њурии Тољикистон маъќул дониста
шуда, дар кумитањои Маљлиси на-
мояндагон мавриди баррасї ќарор
дода шудааст. Конвенсияи мазкур
бо Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон, Љаноби Олї мўњтарам
Эмомалї РАЊМОН аз 1 июни соли
2011 тањти №1075 маъќул дониста
шуда, баъдан дар рафти сафари
расмии Президенти Љумњурии То-
љикистон ба мамлакатњои Аврупо
7 июни соли 2011 дар шањри Вена
ба имзо расонида шудааст.

Мувофиќи тартиби амалку-
нанда Конвенсияи мазкур бояд аз
љониби Љумњурии Тољикистон тас-
диќ (ратификатсия) гардад ва аз
санаи мубодилаи тасдиќномањо
эътибор пайдо кунад.

Аз ин лињоз, мўњтарам ваки-
лони Маљлиси намояндагон, аз
шумо эњтиромона хоњиш менамо-
ем, ки лоињаи Ќарори мазкурро
љонибдорї ва тасдиќ намоед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба узви Кумити Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба иќтисод
ва молия Расулов Ашўрбег Рањ-
матуллоевич дода мешавад.

Ашўрбег РАСУЛОВ: - Мўњта-
рам Раис, Раёсат, вакилони арљ-
манд ва њозирини гиромї!

Конвенсия байни Љумњурии
Тољикистон ва Љумњурии Австрия
оид ба канорагирї аз андозбандии
дукарата ва пешгирї намудани
саркашї аз супоридани андозњо аз
даромад ва сармоя,  ки  7 июни соли
2011 дар шањри Вена ба имзо раси-
да, аз тарафи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон пешнињод шуда-

аст, бо Ќарори Шўрои Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон аз 3 январи соли
2012 тањти №992 барои хулоса ба
Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон оид ба иќтисод ва молия, ку-
митањои дигари Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва барои гузаронида-
ни экспертизаи њуќуќї ба шўъбаи
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон супорида шуда буд.

Конвенсияи мазкур санади
њуќуќии байналмилалии комплексї
буда, ќоидањоро нисбати андозбан-
дии фоида (даромад) аз фаъолияти
тиљоратї, њамлу наќли байналми-
лалї, дивидендњо, фоизњо, роялтї,
даромадњои аз бегона кардани мо-
ликият, кироякорї, барои хизмат-
расонињои касбї, нафаќапулї, да-
ромадњои ба дастовардаи варзиш-
гарон, рўзноманигорон, омўзгорон,
олимон, донишљўён, таљрибаомў-
зон ва ѓайраро дар бар мегирад.

Маќсади Конвенсия ин таъми-
ни шароитњое, ки дар доираи он
шахсони њуќуќї ва воќеии давла-
тњои ањдкунанда метавонанд аз як
намуди даромад ва моликият та-
нњо дар яке аз давлатњои ањдку-
нанда андозбандї  шаванд.

Конвенсияи зикргардида руш-
ди њамкорињоро байни Љумњурии
Тољикистон ва Љумњурии Австрия
дар соњаи савдо, фарњанг ва ил-
мию техникї, инчунин ба љалби
сармоягузории мутаќобила мусо-
идат мекунад.

Конвенсия кафолат медињад,
ки ба мањдудкунии андоз роњ дода
нашавад, тартиби баррасии муро-
љиатњо ва аризањои андозсупоран-
дагон, бартараф намудани бањсњо,

ТАСВИБИ СОЗИШНОМАЊО ЊАМКОРИЊОИ
БАЙНИДАВЛАТИРО ТАЌВИЯТ МЕБАХШАНД

инчунин масъалањои табодули ит-
тилоотро байни маќомоти салоњи-
ятдори давлатњои ањдкунанда ба
танзим медарорад, усулњои барта-
раф намудани андозситонии дука-
ратаро муайян менамояд.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва шўъбаи њуќуќи Да-
стгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон дар хулосањои пешнињодкар-
даи худ Конвенсия байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Љумњурии Ав-
стрия оид ба канорагирї аз андоз-
бандии дукарата ва пешгирї на-
мудани саркашї аз супоридани
андозњо аз даромад ва сармояро
љонибдорї намуданд.

Рўзи 9 январи соли 2012 дар
љаласаи васеи Кумита бо иштиро-
ки намояндагони њамаи кумитањо,
шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон, намояндаи
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва Вазорати молияи Љумњурии То-
љикистон тасдиќи Конвенсияи маз-
курро мавриди баррасї ќарор
дода, тасдиќи онро мувофиќи маќ-
сад шумориданд.

Санади мазкур ба Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи-
кистон ва Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи тасдиќи
шартномањои байналмилалї» му-
вофиќ буда, ба санадњои байнал-
милалї љавобгў мебошад.

Кумитаи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон оид ба иќтисод ва молия,
бо дарназардошти хулосањои ди-
гар кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва шўъбаи њуќуќи
Дастгоњи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Конвенсия байни Љумњурии
Тољикистон ва Љумњурии Австрия
оид ба канорагирї аз андозбан-
дии дукарата ва пешгирї намуда-
ни саркашї аз супоридани андоз-
њо аз даромад ва сармояро љониб-
дорї намуда, баррасии онро дар
Иљлосияи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон мувофиќи маќсад мешуморад.

Аз шумо, вакилони арљманд,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
Конвенсия байни Љумњурии Тољи-
кистон ва Љумњурии Австрия оид
ба канорагирї аз андозбандии ду-
карата ва пешгирї намудани сар-
кашї аз супоридани андозњо аз
даромад ва сармояро љонибдорї
намуда, ба тарафдории он овоз
дињед.

Доир ба тасдиќи Конвенсияи
мазкур Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ќабул гардид.

Љумъахон НАБОТОВ,
Аъзам МЎСОЕВ,

«Садои мардум».
Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ

(Идома  аз сањ. 1)

(Идома  дар шумораи оянда)

Хадамоти алоќа вазифадор аст, ки  насби як миллион адад
телефонњои хонагиро тезонида, дар навбати аввал оилањои кам-
бизоат ва дигар шахсони эњтиёљмандро бо алоќаи телефонї
таъмин созад.

Бо дарназардошти он ки дар масъалаи пахши барномањои
телевизиону радиои марказї дар бисёр ноњияњо ва мањалњои
ањолинишини дурдасти кўњистон, хусусан вилояти Суѓд, то
њанўз мушкилоти зиёд љой дорад, Кумитаи телевизион ва ра-
дио вазифадор аст бо њамкории маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти  давлатї барои рафъи ин мушкилот тадбирњои
заруриро амалї намояд.
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Рашт - 98-537-88-60,
Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 20 январи соли 2012, соати 14.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 25984  нусха

   Навбатдори шумора
А. Мўсоев

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонии №82/06-и гумшуда, ки онро До-

нишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик М.Осимї
соли 2006 ба Усмонов Бахтиёр додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии № 12/03-и гумшуда, ки онро До-

нишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик  М. Осимї
соли 2003 ба Нурматов Маќсудљон Салохиддинович дода-
аст, эътибор надорад.

***
Номаи камоли силсилаи ТШТУ, №0012240-и гумшуда, ки

онро гимназияи №2-юми шањри Турсунзода соли 2005 ба Эл-
муродов Мансур  Хаймуродович додааст, эътибор надорад.

***
Билети донишљўйии № 08-04/02-и гумшуда, ки онро До-

нишгоњи славянии Россияву Тољикистон 21 августи соли 2008
ба Воњидов Мањмудљон додааст, эътибор надорад.

***
Билети  донишљўйии №08-323/02-и гумшуда, ки онро До-

нишгоњи славянии Россияву Тољикистон 21 августи соли 2008
ба Парвизи Ѓайрат додааст, эътибор надорад.

***
Вараќањои љамъоварии андози замин ва амволи ѓайри-

манќули шакли 3 (се)-и №№ 0018235, 0018236, 0018237,
0018238, 0018239, 0018240, 0018241, 0018242, 0018243,
0018244, 0018245, 0018246, 0018247, 0018248, 0018249,
0018250-и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Њисор
2 ноябри соли 2011 ба Љамоати шањраки Шарораи ноњияи
Њисор додааст, эътибор надорад.

***
Шиносномаи шањрвандии А 4375030-и гумшуда, ки онро

ШКД-и Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Кўло-
би вилояти Хатлон 8 июни соли 2007 ба Самадов Мустафо
Файзуллоевич додааст, эътибор надорад.

***
Дипломи силсилаи ТВ-1 №054660-и гумшуда, ки онро

Донишгоњи аграрии Тољикистон соли 1992 ба Абдуллоев Ази-
зулло Одилович додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии №05105-и гумшуда, ки онро До-

нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2004
ба Зоиров Мудњило Файзалиевич додааст, эътибор надорад.

***
Дипломи силсилаи ДТО №0020497 бо ќайди №29-и  гум-

шуда, ки онро Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба
номи Абўалї ибни Сино 22 июни соли 2006  ба Шањбоз Ањмад-
зода додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатнома барои баќайдгирї оид ба супорандаи ан-

доз аз арзиши иловашудаи силсилаи И01 №002511-и бо РЯМ
0110005005 ва РМА 010017860-и гумшуда, ки онро Нозиро-
ти андози шањри Душанбе 31 августи соли 2010 ба ЉДММ
«Ибн Синомед» додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси

воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0008760 бо РЯМ
0930002361 ва РМА 095363305-и гумшуда, ки онро Нозиро-
ти андози ноњияи Њисор 17 сентябри  соли 2009 ба Рабиев
Зубайдулло  Кароматович додааст, эътибор надорад.

***
Шартномаи хариду фурўши № 8Д2 – 4 – 1009-и гумшуда,

ки онро Идораи давлатии нотариалии ноњияи Сино (собиќ
Фрунзе)-и шањри Душанбе бо суроѓаи кўчаи Тунис 4, њуљраи
68-и ноњияи Синои шањри Душанбе 28 апрели соли 1993 ба
Холова Гулбибї  Тиллоевна додааст, эътибор надорад.

***
Номаи камоли силсилаи ГТС № 0026898-и гумшуда, ки

онро мактаби тањсилоти миёнаи умумии  № 35 (собиќ № 81)-
и ноњияи Рўдакї (собиќ Ленин)  соли 1996 ба Мирзоќулова
Муќаддасхон Исмоиловна додааст, эътибор надорад.

***
Дипломи силсилаи  Е, № 464728-и гумшуда, ки онро Лит-

сейи  касбии металлургии шањри Турсунзода соли 1990 ба
Абдуќодиров  Абдувањоб додааст, эътибор надорад.

***
Сертификати њуќуќи истифодабарии замин дараљаи А

№129257-и гумшуда, ки онро Кумитаи давлатии заминсозї
ва  геодезии Љумњурии Тољикистон  26 майи соли 2006 ба
Дўстов  Рустамхон додааст, эътибор надорад.

ЭЪЛОН
ЉДММ Ширкати металлургии «Анзоб», воќеъ дар шањ-

раки Зарафшон – 1, ноњияи Айнии вилояти Суѓд маълум мена-
мояд, ки мутобиќи ќарори муассиси ягона аз 21 ноябри соли
2011 фонди  оинномавї, ки дар тўли сол шакл гирифтааст,
баъди баќайдгирии давлатї кам карда мешавад.

Даъвоњои ќарздорон, ки бо санад тасдиќ шудааст, даво-
ми 30 рўз пас аз интишори эълон бо нишонии: Љумњурии Тољи-
кистон, вилояти Суѓд, ноњияи Айнї, шањраки Зарафшон – 1

Е- mail: amco – rt @ list. ru метавонанд пешнињод намоянд.

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНУ ПУДРАТЧИЁН!
Даъватномаи иштирок дар озмуни харид

Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон (минбаъд – маќоми Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22,
тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди
номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти
Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тенде-
рии худро дар лифофањои мўњркардашуда, ба суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршуда мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон
пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак тибќи тартиби муќарраргардида кушода
мешаванд. Намояндагони довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

т/р Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид Воњиди ченак Миќдор 

Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

 
68/4-7 Маркази саломатии  ноњиявии н. Рўдакї Р. Каримов 

221-47-03 Ангиштсанг тонна 50 
 

31.01.2012 
соати 900 

69/1-10 
Хадамоти шиносномавию баќайдгирии 

ВКД Љумњурии Тољикистон А. Садуллоев 
227-66-60 

Молњои гуногун 
 

номгўй 
 10 31.01.2012 

соати 930 

70/2-48 Шўъбаи маорифи н. Сино 
Ф. Абдурањмонов 

227-65-78 Маводи ѓизойї 
номгўй 

 4 
3.02.2012 
соати 900 

71/2-49 
Беморхонаи клиникии шањрии №3, 

шањри Душанбе 
 

Ф. Абдурањмонов 
227-65-78 Доруворї номгўй 

 123 31.01.2012 
соати 1000 

72/2-50 Беморхонаи клиникии шањрии №3, 
шањри Душанбе 

Ф. Абдурањмонов 
227-65-78 Маводи ѓизойї номгўй 

 17 31.01.2012 
соати 1030 

73/2-51 Мактаб-интернати низомаш махсуси 
љумњуриявии н. Њисор 

Ф. Абдурањмонов 
227-65-78 Маводи ѓизойї 

номгўй 
 
 

27 
 

31.01.2012 
соати 1100 

74/3-6 Муассисаи давлатии  истифодабарии 
роњњои н.Сино 

Ф. Абдурањмонов 
227-65-78 

Васл намудани 
овезањо  (плакатњо) 

 

номгўй 
 
 

3 
31.01.2012 
соати 1330 

 

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Озмуни №3-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї
9 феврали соли 2012 баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар озмун ва ба ќайд  гирифтани иштироккунанда-
гон аз рўзи нашр шудани  эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як
соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии озмун- ш.Душанбе, хиёбони Рудакї 44.
Тел: 221-73-74,  221-33-66.
Озмун соати 1100 баргузор  мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар озмун ба  дањ нишондињанда барои њисобњо

барои  як объект баробар аст.
Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба  кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Кор-

хона  супорида мешавад.

Дар холати ѓолиб баромадан иљорагир ба њисоби Корхона  бољи комиссиониро ба ан-
дозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии  солона ба суратњисоби Корхона ва бољи давлатиро ба
андозаи  0,1 фоиз  аз њаљми иљорапулии  солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамо-
яд, ки ин  маблаѓњо ба арзиши объекти иљора дохил намешаванд. Ѓолиби озмун он касе
дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод  кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун бо нишонии зерин: ш.Душанбе,
х.Рўдакї 44, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии  Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ  ги-
рифтан мумкин аст.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Шањрванд Эшонќулов Абдуќањор Бобобекович, ки со-

њиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси
воќеї ба сифати соњибкори инфиродии № 0188910 бо РЯМ
0930056802 ва РМА 037213442 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи Њисор 15 ноябри соли 2011 додааст, фаъолия-
ти соњибкориашро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
***

Шањрванд  Шарипов Њамидулло Гурезович , ки
соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давла-
тии шахси воќеї ба  сифати соњибкори инфиродии
№0022506 бо РЯМ 0330004107 ва  РМА 037103547
мебошад ва онро Нозироти андози ноњияи Фирдавсии
шањри Душанбе 2 апрели соли 2009 додааст, фаъоли-
яти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда ме-
шавад.

***
ЉДММ «Лоранж», воќеъ дар ноњияи Синои  шањ-

ри Душанбе, ки дорои Шањодатнома дар бораи баќай-
дгирии давлатии № 0045827 бо РЯМ 0210005217 ва
РМА 040025955 мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи И. Сомонии шањри Душанбе 26 июни соли 2008
додааст, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама  арзу шикоят давоми як моњ  ќабул карда
мешавад.

***
ЉДММ «Вектор Плюс», дорои РМА 010020159,

РЯМ 0110001236 барњам  мехўрад.
Њамаи арзу шикоят давоми як  моњ ќабул карда

мешавад.
***

Ширкати соњибмулкони манзили «Рўдакї-164/3»,
воќеъ дар ноњияи И. Сомонии шањри Душанбе, ки до-
рои Шањодатнома  дар бораи баќайдгирии давлатии
шахсони њуќуќї бо РМА 020026080 мебошад ва онро
Нозироти андози ноњияи И. Сомонии шањри Душанбе
20 майи соли 2010 додааст, фаъолияташро ќатъ меку-
над.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда ме-
шавад.

Роњбарият ва кормандони Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон ба мушовири калони Раиси Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Ќилич Њурматов бинобар даргузашти

МОДАРКАЛОН   ВА   АММААШ
 изњори тасаллият менамоянд.

Роњбарият ва кормандони Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон ба муовини мудири шўъбаи умумии
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Шањло Сафарова нисба-
ти вафоти

ПАДАРАШ
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

т/р Мавќеи љойгиршавии объекти иљора Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот 
Нархи ибтидоии 
солонаи объекти 

иљора 

Мўњлати 
иљора 

1 Коллељи  техникї ш. Душанбе, к. Айнї 41 1 толори варзишї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ  197 м.м. варзишї  2547 1 сол 
2 Љамъияти сањомии навъи кушодаи 

«Матбуот» 
ш. Душанбе, х. Рўдакї 37 1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 12,6 м.м. савдо 2379 1 сол 

3 КВ «Экспедитсияи љустуљўйї ва 
аксбардории геологї» 

ш. Душанбе, к.                         
М. Турсунзода 25 

3 утоќи корї дар ошёнаи 2-юм, масоњаташ 88 м.м. маъмурї 18575 1 сол 

4 Ќитъаи наќлиётии КВД «Садаф» ш. Хуљанд, минтаќаи  
саноатии  шимолу шарќї  

9 утоќи корї, 1 коргоњи истењсолї, 3 адад анборхона, 
масоњаташ 1008 м.м. 

истењсолї 24322 1 сол 

5 КВД КТН «Шарќи Озод» ш. Душанбе, х. С. Шерозї 
16 

2 утоќи корї дар ошёнаи 9-ум, масоњаташ 22,6 м.м. маъмурї  2980 1 сол 

6 Љамъияти сањомии кушодаи «Фурудгоњи  
байналмилалии Душанбе» 

ш. Душанбе, к. Титов 32/2 аз њисоби њудуди корхона 5 м.м.  савдо 2623 1 сол 

7 Корхонаи фаръии «Почтамти Душанбе» ш. Душанбе, х. Рўдакї 57 1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 8 м.м. маъмурї 3634 1 сол 
8 Ширкати давлатии суѓуртавии 

«Тољиксармоягузор» 
ш. Душанбе, к. Лоњутї 6 1 утоќи корї дар ошёнаи 2-юм, масоњаташ 30,5 м.м. маъмурї  4058 1 сол 

9 Муассисаи давлатии «Муњофизати 
растанињо ва химикунонии кишоварзї» 

ш. Душанбе, к. Гипрозем 
16 

3 утоќи корї дар тањхонаи бино, масоњаташ 98,95 м.м. маъмурї 2349 1 сол 

10 Вазорати кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон 

ш. Хуљанд, к. Ленин 47/1 2 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 121 м.м. истењсолї 3090 1 сол 

11 Коллељи тиббии љумњуриявии  Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон 

ш. Душанбе, х. Рўдакї 135 1 утоќи корї, масоњаташ 14,29 м.м. хўроки умумї 983 1 сол 

12 Коллељи тиббии љумњуриявии Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон 

ш. Душанбе, х. Рўдакї 135 1 утоќи корї дар ошёнаи 4-ум, масоњаташ 17,9 м.м. таълимї 1079 1 сол 

13 Маркази миллии тиббї ш. Душанбе, к. И. Сомонї 
59 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ  24 м.м. савдо 3625 3 сол 

14 Маркази техникии телевизион ва радио ш. Душанбе, к. Бењзод 7а 1 толори калон дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ  300 м.м. хўроки умумї 3636 1 сол 
15 Комбинати полиграфии ш. Душанбе ш. Душанбе, к. Айнї 126 1 толори истењсолї дар ошёнаи 2-юм, масоњаташ               

405 м.м. 
истењсолї 7207 3 сол 

16 ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 
Хуљанд» 

ш. Хуљанд 15, к. Фурўдгоњ  2 утоќи корї дар ошёнаи 3-юм, масоњаташ 29,35 м.м. савдо  6053 1 сол 

17 ЉСК «Фурудгоњи  байналмилалии 
Душанбе» 

ш. Душанбе, к. Титов 32/2 масоњати 3,4 м.м. аз њисоби толори бинои фурудгоњ  савдо 1665 1 сол 

18 МД «Маркази таълими калонсолони  
Тољикистон» 

ш. Душанбе, к. А. Навої 
5/1 

1 утоќи корї дар ошёнаи 2-юм, масоњаташ 18 м.м. маъмурї 1436 1 сол 

19 Комбинати полиграфии ш. Душанбе ш. Душанбе, к. Айнї 126 2 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 20 м.м. истењсолї  1210 1 сол 
20 КВД «Ширкати Алюминийи Тољик» ш. Турсунзода 2 утоќи корї дар ошёнаи  2-юм аз њисоби бинои ЦБП-2, 

масоњаташ 62,5 м.м. 
истењсолї 3714 1 сол 

21 ЉСК «Фурудгоњи  байналмилалии 
Душанбе» 

ш. Душанбе, к. Титов 32/2 3 утоќи корї дар ошёнаи 1-уми аэровокзал, масоњаташ 
51,89 м.м. 

маъмурї 14519 1 сол 

22 ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 
Душанбе»  

ш. Душанбе, к. Титов 32/2  1 утоќи корї дар ошёнаи 1-уми бинои  ХХБ (МВЛ), 
масоњаташ 4,56 м.м. 

маъмурї 1505 1 сол 

23 ЉСК «Фурудгоњи  байналмилалии 
Хоруѓ» 

ш. Хоруѓ 1 утоќи  корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 12,15 м.м. маъмурї 3400 1 сол 

24 ЉСШК «Заводи таъмири механикї» ш. Вањдат, участкаи 2, д. 
Эскигузар 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 18 м.м.  савдо 860 1 сол 

25 Идораи Бозрасии давлатии автомобилии 
ВКД ЉТ 

ш. Душанбе, к. Љ. Расулов 
69 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 9 м.м. маъмурї  2430 1 сол 

26 Маркази миллии ташхис ш. Душанбе, к. Дењотї 48 1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 10,8 м.м. истењсолї 1731 1 сол 
27 Стансияи байторї оид ба мубориза 

алайњи беморињои њайвонот дар ш. 
Душанбе 

ш. Душанбе,                             
к. Ќањњоров 33 

1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 6,1 м.м. савдо  724 1 сол 

28 Бинои  буѓхона (котельная)  ш. Душанбе,  к. 
Назаршоев 49 

1 утоќи корї аз њисоби бинои буѓхона, масоњаташ 12,7 
м.м. 

савдо 1708 1 сол 

29 ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 
Душанбе» 

ш. Душанбе, к. Титов 32/2 масоњати 3,4 м.м. аз њисоби толори бинои фурудгоњ љойгиркунии 
реклама 

1194 2 сол 

30 ЉСК «Фурудгоњи байналмилалии 
Хоруѓ» 

ш. Хоруѓ 1 утоќи корї дар ошёнаи 1-ум, масоњаташ 12,15 м.м. љойгиркунии 
реклама 

12149 2 сол 


